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Visite du Président de la République

Le President de la Republique, Kais Saied, a effectué, le mardi 26 décembre 2023, une
visite surprise a la Sociéte Tunisienne de Sidérurgie ElFouladh. Accompagné du gouverneur
de Bizerte, Samir Abdelaoui, et du PDG d'ElFouladh, Sami Gabtni, il s'est informé en détail
sur la situation financiére critique de l'entreprise. Au cours de cette visite, le Chef de I'Etat a
eégalement examiné les pistes et les mesures possibles pour relancer la sociéte et lui
permettre de retrouver sa place stratégique dans I'économie nationale.
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Le 16°™ Sommet Arabe de I’Acier

L'Union arabe du fer et de l'acier a tenu sa 16¢ conférence annuelle, le "Sommet arabe de
l'acier”, les 29 et 30 octobre 2023 au Caire, Egypte, sous le haut patronage de M. Ahmed
Samir, ministre égyptien du Commerce et de I'Industrie. Cet événement, placé sous le
theme "Opportunités d'investissement dans l'industrie du fer et de l'acier dans les pays
arabes", a souligne l'importance stratégique de ce secteur face aux évolutions
economiques, geopolitiques et climatiqgues mondiales.

En parallele, I'Union a également organise I'Exposition internationale du fer et de l'acier
2023", offrant une plateforme incontournable aux acteurs du secteur. L'événement a
permis de découvrir des technologies et solutions innovantes, tout en facilitant les
echanges entre producteurs, entreprises, et experts specialisés dans le commerce et les
technologies liees a l'industrie du fer et de I'acier.
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1. Présentation de la Société :

1.1 Structure du Capital :

La Societé Tunisienne de Sidérurgie « ElFouladh », fondée en 1962, est une societé
anonyme au capital entierement libére de 53 339 520 DT, réparti en 10 667 904
actions, chacune d'une valeur nominale de 5 DT. La structure de ce capital est
organisee comme suit :

® Société Privée
L’Etat tunisien détient plus de 50 % du capital = 04
de la société, ce qui confere a ElFouladh le 7.50% ‘
statut d’Etablissement Public & Caractére
Industriel et Commercial (EPIC),
conformément a l'article 8 de la loi n°9 de
1989 du 1er février 1989, relative aux
participations et aux eétablissements publics.
La societé est placée sous la tutelle du
Ministere de l'Industrie et du Commerce, en
vertu du décret n°2200 de I'année 2002, daté
du 7 octobre 2002.

Personnes Physiques
Tunisiennes
0.38%

® Etat Tunisien
91,65%

1.2 Tableau de distribution des participations :

Les participations Nbr d’action Parten %

Etat Tunisien 9777000 91,65%
Etablissements Publics 800412 7.,50%
Société El Boniane 199 200 1.87%
Sociéte Tunisienne de Banque (STB]) 197 412 1,85%
Office Tunisien du Commerce 171 000 1,60%
Société Ellouhoum 42 000 0,39%

Societe Tunisienne d'Acconage et Manutention (STAM] 36 000 0,34%
Societe Tunisienne d’Assurance et de Rea™"™™ [STAR)] 42 000 0,39%

Office des céréales 30 000 0,28%

Banque Nationale Agricole [BNA) 19 800 0,19%
Tunisair 18 000 0,17%

Compagnie Phosphate Gafsa 12 000 0,11%
Sociéte Tunisienne de Sucre 12 000 0,11%
Pharmacie Centrale 12 000 0,11%

Societe Jbel Jerrissa 7 200 0,07%

Societe Tunisienne de Navigation (CTN] 1 800 - 0,02%

Sociétés Privées




L'objectif principal de la société est la production d'acier liquide a partir de ferrailles,
destiné a étre transformeé en ronds a béton. Elle produit également des fils tréfilés et
des structures meétalliques. La société est constituée de quatre usines, réparties
comme suit :

# Four électrique n°1 de 20 tonnes avec une capacité
annuelle de production de 100 milles tonnes [en
production depuis 1977), augmentée en 2007 de 65
milles a 100 milles tonnes pour un colt de 9.5 millions de
dinars.

# Four électrique n°2 de 20 tonnes avec une capacité
annuelle de production de 100 miles tonnes (en
production depuis 2009 pour un colt de 22.7 millions de
dinars].

# Four poche d'une capacité de 20 tonnes (entrée en
exploitation en 1994), automatise en 2011 pour un codt
de 2 millions de dinars.

# 3 machines de coulée continue a deux trains pour la
production de billettes de dimensions [3500x120x120],
la mise a niveau de la machine n°3 en 2000 et la machine
n°2 en 2011 pour un codt de 3 millions de dinars.

Aciérie

# Unité de laminage des ronds a béton en barres et du fer
marchand d’'une capacité annuelle de 150 milles tonnes.

# Unité de laminage du rond lisse et du rond a béton en
Laminoirs couronnes d’'une capacité annuelle de 100 milles tonnes.
# |es produits sont les suivants :

- Des ronds a béton de diametres en mm (8-10-12-14-
16-20 et 29)
- Des ronds lisses de diametres en mm (6-10)
D’une capacité productive de 25 milles tonnes, comportant
Usine des plusieurs ateliers selon la nature des fils, les suivants :
produits # Fils clairs, Fils recuits
tréfilés # Fils Pick-up
# Fils galvanisés, Fils précontraint ,Fils ressort, Fils cuivrés

Créée en 1971, exploitant un brevet dinvention Danois,
Usine des d'une capacité productive annuelle de 12 milles tonnes,
structures  produit des pylénes de transport de I'énergie électrique,
metalliques  éclairage et des structures métalliques pour la construction
des ateliers et des usines industrielles et agricoles.




Au cours de la derniere décennie,

La production annuelle moyenne de billettes s'est élevee a 89 737 tonnes,
avec un pic de 119 436 tonnes en 2011 et un creux en 2019 a seulement
62 944 tonnes. Le taux de croissance annuel moyen sur cette période a éte
negatif, a -4,3 %.

La production annuelle moyenne des laminoirs a atteint 83 929 tonnes, avec
un sommet de 132 624 tonnes en 2011 et un minimum de 53 741 tonnes
en 2018.

L'usine de tréfilage a enregistre une production annuelle moyenne de 6 722
tonnes. En 2011, elle a atteint son plus haut niveau de production en dix ans
avec 12 268 tonnes, tandis qu'en 2023, le minimum a été enregistré avec
seulement 2 467 tonnes. Le taux de croissance annuel moyen durant cette
période a ete de -12,9 %.

La production annuelle moyenne de l'usine de structures meétalliques s'est
chiffrée a 7 522 tonnes. Le maximum a été atteint en 2019 avec 9 678
tonnes, tandis qu'en 2021, la production la plus basse a été enregistrée avec
seulement 3 684 tonnes. Le taux de croissance annuel moyen sur cette
période a egalement été negatif, a -4,8 %.

La production annuelle moyenne de billettes a atteint 75 397 tonnes, avec un
pic de production en 2021 de 85 082 tonnes et un creux en 2019 avec
seulement 62 944 tonnes. Le taux de croissance annuel moyen sur cette
période était positif, a 2,8 %.

La production annuelle moyenne des laminoirs s'est établie & 65 843 tonnes,
avec un maximum de 76 648 tonnes en 2021 et un minimum de 53 741
tonnes en 20189. Le taux de croissance annuel moyen pour cette période a ete
legerement positif, a 0,4 %.

L'usine de tréfilage a enregistré une production annuelle moyenne de 4 011
tonnes, avec un maximum en 2019 a 6 256 tonnes sur cing ans, tandis qu'en
2023, la production minimale a été de 2 467 tonnes. Le taux de croissance
annuel moyen pour cette période etait négatif, a -20,8 %.

La production annuelle moyenne de l'usine de structures métalliques s'est
élevée a 7 522 tonnes. Le maximum a éteé atteint en 2019 avec 9 678 tonnes,
tandis qu'en 2021, un minimum de 3 684 tonnes a ete enregistre. Le taux de
croissance annuel moyen pour cette période était négatif, a -17,6 %.

Les tableaux et graphiques suivants présentent en détail ces statistiques et
illustrent I'évolution de la production sur la décennie et le dernier quinquennat.
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Statistiques Aciérie Laminoirs Tréfilerie “ﬁt;;:ﬁ:-’::::
Production Moyenne 89737 83 929 6722 7 522
Top production 119 436 132 624 12 268 9678
Top Année 2011 2011 2011 2012
Min Production 62 944 53 741 2467 3684
Min Année 2019 2019 2023 2021
T Cro™ An™ M -4,3% -7,1% -12,5% -4,8%

Période 2019-2023 ( 5 ans )
Production Moyenne 75 397 65 843 4011 6 428
Top production 85 082 76 648 6 256 9678
Top Année 2021 2021 2019 2019
Min Production 62 944 53 741 2 467 3684
Min Année 2019 2019 2023 2021
T Cro™ An™ M 2,8% 0.4% -20,8% -17,6%
Période 2011-2023 32 5554 Période 2011-2023

12 268

119 436

89737
83929

Production Moyenne Top Production Min Production Production Moyenne Top Production Min Production
m Billettes = Produits Laminés ® Produits Tréfilés  m Structures Métalliques
Période 2019-2023 85082 Période 2019-2023

73397 9678

62944

6428

3684

2467 I

Production Moyenne Top Production Min Production Production Moyenne Top Production Min Production

mBillettes  ® Produits Laminés ® Produits Tréfilées  w Structures Métalliques
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Evolution Annuelle de la production en Tonne par usine

(Aciérie et Laminoir)
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Les principaux évenements de 2023, sont les suivants :
Le 15 Février, Tenue de I'Assemblée Générale Ordinaire et
Extraordinaire de I'exercice 2023.

Le 5 Octobre, tenue d’'une assemblée générale ordinaire pour la
désignation d'un deuxieme commissaire aux comptes pour la période 2024-
2025-2026.

Le 23 Novembre, Révision a la baisse des prix de vente des
ronds & béton de 14%.

Le 29 et le 30 Octobre, participation d’ElFouladh au 16°™
sommet arabe de l'acier et du fer, organisé en Egypte.

Visite du Président de la République, M.Kais Saied, au complexe

d’ElFouladh le mardi 26 Décembre.
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5. Conseil d’Administration :

5.1 Composition :

M.Sami GABTNI
Président Directeur Général
et Président du Conseil d'Administration

depuis 09-09-2022
M.Ahmed BAATOUT . I\./Irrle.Boutheina BC'JUKAMCHA '
Présidence du Gouvernement Ministere de I'Industrie, de I'Energie
et des PME

Membre depuis 13-09-2018

. )
M.Sami ZARAI
[M
_J

Membre depuis 20-09-2019

M.Ahmed GHARBI
Ministere des Finances
Membre depuis 17-06-2020

inistere de I'Industrie, de I'Energie
et des PME

Membre depuis 19-10-2018

M.Sofiene NOOMANE Ministere du\
Déve|0ppement & la Cooperatlon
|nter.nationale

Membre depuis 04-11-2016

puis M.Mohamed Ali KAABOUBI
depuis 30-07-2023

M.Dhia BEN AMOR
Société Tunisienne de Banque

M.Mohamed Jabeur HRIZ
Ministere du Commerce
Membre depuis 30-07-2019

M.Brahim KOUKI
Banque Centrale de Tunisie
Membre depuis 17-09-2021

Membre depuis 07-12-2011 puis
Mme Hanen ABASSI depuis 25-08-
2023

Melle Sameh SAKRANI
Présidence du Gouvernement

Contréleur d’Etat depuis 19-10-2022
puis M. Amen CHARNI depuis 31-10-
2023

M.Mounir BEN HASSAN
Société ElBonien
Membre depuis 23-07-2018

M wa MO N7 N7
.
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Les travaux du conseil :

Durant I'année 2023, le conseil d’'administration s’est réuni 8 fois. Le tableau suivant
recapitule les principaux points discutés lors de ses reunions.

e [Deésignation d'un nouvel administrateur au sein du consell
d'administration.

e Examen du proces-verbal du conseil d'administration du
27/12/2023, apres approbation par le Ministere de Tutelle.

Examen du programme annuel des appels d'offres pour 2023.

Fé:llr?ier e Approbation du programme d'achat des produits a prix
fluctuants pour 2023.
e Examen de l'ajustement de la composition de la commission
interne des marchés.
e Examen d'une note relative a l'achévement de la mission
d'inventaire physique des immobilisations.
10 Mai e Suivi de la situation actuelle de la société.
e Présentation des états financiers provisoires de l'exercice
2022
16 Mai e Approbation du rapport du conseil dadministration a
I'assemblée générale ordinaire et extraordinaire et des projets
des résolutions pour I'annee 2022.
31 Mai e Ajustement des procédures de vente des billettes.
e Examen du projet de manuel des procédures pour la vente des
billettes.
13 Juin e Examen des procédures d'achat des produits importés a prix
fluctuants.
e Approbation des marchés publics.
e Examen des proces-verbaux du conseil d'administration des
17,02/23, 27/03/23, 10/05/23, 31/05/23 et
13/06,/23, apres approbation par le Ministere de Tutelle.
e Suivi de l'activité de la société et de l'exécution de son budget.
e Suivi de la situation financiére.
e Suivi du programme de recrutement.
25 Aout e Approbation des marchés publics.
e (Convocation de I'assemblée générale ordinaire et extraordinaire
et examen des projets de résolutions pour l'année 2022.
e Réunion de la CPA du 18/08/23.
e Suivi de l'exécution de I'opération de vente des billettes.
e Suivi de la préparation du manuel des procédures des marchés
publics.
e Examen du proces-verbal du conseil d'administration du 25 aodt
21 2023, aprés approbation par le Ministére de Tutelle.
Novembre e Suivi de l'activité de la société et de I'exécution de son budget.

e Suivi de la situation financiére.



22
Décembre

Approbation des marchés publics.

Suivi de l'exécution des marchés publics pour les années 2020,
2021 et 2022.

Examen des états financiers provisoires pour 2022.

Examen d'une note relative a la mise en ceuvre d'une ristourne
sur les ventes de ronds a béton.

Examen du protocole d'accord relatif au marché cadre avec la
STEG.

Approbation de la cession des eléments d'actifs mis au rebut.

Approbation des projets de budgets d'exploitation et
d'investissement pour 2024.

Approbation des marchés publics.
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Les principaux chiffres clés de I'activité 2023, sont les suivants :

Production (T)
Billettes Rond a béton Produits tréfilés Str= Méta"

Ventes (T)

Rond a béton Produits tréfilés
53 285 ’I 576 4542

Ferrailles (T) Ferrailles (1000 DT)

Achats Consommation Achats

87 141 82 785 . 26 105 908

Stocks 31-12-2023 (T)
Produits Structures Ferrailles condi

tionnées

Bi"ettes PVl - - =tionnées
treéfilés Meétalliques et non condi*

46 576 dont
15 426 conditionnées

Contrdle Ateliers Mesures et
Qualité centraux régulations

Sécurité de Travail

17
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Jours

Nb d’accident Nb d’analyses Nb d’intervention
perdus

143 6 306 + 150 000

Consommation Energie

Electricité 30 Electricité 90
KWH KWH
43 114 341 KWH 60213634 KWH 4537436 Nm° 1898786 Nm®

¢ HN

Ressources Humaines

Oxygene Azote

. Taux Dépenses
Effectif d’encadrement Age Moyen [an] formation

866 8.8% 49.7 483 241.75 TND

18
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7. La production :

7.1 Production par usine :

La production totale de la société ElFouladh a diminué de 29 554 tonnes entre 2023
et 2022, soit une baisse de 32 %. Cette diminution a touché I'ensemble des produits
: les billettes et les produits laminés ont enregistre les baisses les plus significatives,
avec une réduction de 15 403 tonnes pour les produits laminés et de 10 534 tonnes
pour les billettes. Les structures métalliques ont connu une baisse de 2 082 tonnes,
tandis que les produits tréfilés ont diminué de 1 535 tonnes.

Pour l'année 2023, la société a atteint 69 % de ses objectifs de production, I'aciérie
ayant affiché le meilleur taux de realisation a 78 %, suivie des laminoirs avec un taux
de 65 %.

Le tableau ci-dessous et le graphique suivant illustrent I'évolution de la production
durant la période 2021-2023, ainsi que les taux de réalisation des prévisions pour
2023 par usine.

Sl Reéal Reéal ey L EEREE
UsineenT 2021 2022 2023 % Quan*™
Billettes 85082 80826 90000 V70292 -13% -10534 78%
Produits laminés 76654 70020 83850 V54617  -22% -15403 B5%
Produits tréfilés 3493 4002 6800 V2487  -38% 1535 36%
Str=méta"" 3684 6546 9131 V4484  32% 2082 49%

168913 161394 189781 V¥ 131840 -18%

90 000
83 850

70020

6800 6546 214

3493 4002 l 2467 3684 -- 4464

Billettes Produits Laminés Produits Trefiles Structures Meétalliques
mReal 2021 mReal 2022 m Prev 2023 " Real 2023
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La production des billettes :

La production de billettes a diminue par
rapport a l'annee 2022, enregistrant une
baisse de 15,2 % pour le four n°1 et de 11,7
% pour le four n°2, ce qui représente une
diminution globale de 13,1 % pour
lensemble de l'usine. Le taux de realisation
des objectifs de production a été de 78 %.

Cette réduction est due a plusieurs arréts,
détaillés comme suit :

Les Arréts relatifs au four n°1 et au four n°2 :

8 arréts pour fin de campagne et réfection, totalisant 60 jours.

8 arréts dus a un manque de personnel, totalisant 53 jours.

Arrét de 34 jour alternant entre le four n°1 et le four n°2, en raison d'un
manque de personnel.

Arréts pour réfection programmeée, totalisant 5 jours.

Arréts de 72 jours dus a un manque de matieres premieres et de personnel.
Arréts de 14 jours du four n°2 pour travaux sur le frein de basculement en
raison de la dégradation du béton armé.

Arréts de 14 jours du four n°2 pour travaux d'entretien.

Arrét de 9 jours du four n°2 pour travaux de génie civil.

Arréts de 5 jours des deux fours pour la soudure des panneaux.

Arrét de 4 jours du four n°2 suite a un incident de décarburation.

Arrét de 2 jours du four n°2 pour entretien périodique du transformateur.

Autres arréts pour diverses causes : arréts programmes, arréts liés a la STEG,
incidents d'explosion, arréts demandés par la DUT, etc.

De méme, d'autres causes ont contribué a freiner la croissance de la production,
notamment :

Etranglement de la production au niveau du four poche, entrainant des temps
d'attente pour les deux fours.

Le tableau et le graphique suivants illustrent I'évolution de la production pour la
période 2021-2023, ainsi que le taux de réalisation des objectifs pour chaque four.

Four 1 41484 32515 42000 V27578 -152% -4937 66%
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Four 2 43598 48311 48000 V428644 -11,7% -5667 89%

Total 85082 80826 90000 V70222 -13,1% -10604 78%

85 082
80826
90 000

70222

48000

Reéal 2021 Reéal 2022 Prév 2023 Real 2023
wm Four n’l = Fourn'2 =#~Total Production

8.2 Répartition de la production des billettes par type :
Les billettes produites se repartissent en deux types :

TUNSID (R+5S+T) : Représentant 77,1 % de la production, soit 54 153 tonnes, cette
nuance a enregistreé une baisse de 8 % par rapport a 2022. Les billettes TUNSID
sont utilisées pour produire des ronds a beton de type barres, avec des diametres
allant de 10 a 25 mm.

ALDX : Représentant 22,9 % de la production, soit 16 069 tonnes, cette nuance a
connu une baisse de 27 % par rapport a 2022. Les billettes ALDX sont utilisées pour
produire des ronds a béton lisses en couronnes.

> > Var 2023-2022

Réal 2022 Part Réal 2023 o Quantité
TUNSID 58 928 72,9% V 54 153 77.1% -8% 4775
ALDX 21 897 27.1% V¥V 16 069 22,.9% 27% -5 829

Totaux 80 826 100,0% V¥ 70222 -13% -10 604
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mALDX

= TUNSID
(R+5+T)

Real 2022 Real 2023

8.3 Les indicateurs de rendement de production par four :

Four 1:

Le ratio de consommation de ferraille a legerement augmente, passant de 86,51 %
en 2022 a 86,73 % en 2023. Cela a entrainé une légére diminution de la
consommation de ferraille, passant de 1 156 kg a 1 153 kg pour la production de 1
000 kg d'acier liquide. En ce qui concerne le rendement metal, il a léegerement
augmente, passant de 93,5 % en 2022 a 93,6 % en 2023. En revanche, le taux
d’exploitation du four a diminué de 13 %, atteignant 29 %.

Rendement Métal Mise au mille (Rendement Ferrailles) en% Taux d'utulisation du four
mReéal 2022 mReal 2023

Four 2 :

Le ratio de consommation de ferraille a legerement baissé, passant de 86,58 % en
2022 a 86,57 % en 2023. Cette diminution a entrainé une legere augmentation de
la consommation de ferraille, passant de 1 155 kg a 1 155,2 kg pour la production
de 1 00O kg d'acier liquide. Le rendement métal a legerement diminué, atteignant
93,7 % en 2023 contre 94 % en 2022. En outre, le taux d'exploitation du four a
baisseg, passant de 50 % en 2022 a 44 % en 2023.
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Rendement Métal

50,00%

Mise au mille (Rendement Ferrailles) en% Taux d'utulisation du four

m Real 2022 W Real 2023

8.4 Indicateur de consommation de I'énergie électrique (Kwh/T) :

On observe une
diminution du ratio de
consommation

electrique pour le four
n°1, passant de 2
kWh/T a -023 %,
tandis que le four n°2
enregistre une
augmentation de 2
kWh/T, soit +0,25 %.

I

Fourn’l n2

Four
m Reéal 2022 = Real 2023

8.5 Indicateur des rebuts en Tonnes

La quantité de dechets a
augmente de 44,3
tonnes, passant de
167,4 tonnes en 2022
a 211,7 tonnes en
2023. La proportion de
déchets par rapport a la
production totale est
passee a 0,235 9%,
contre 0,207 % l'année
précédente

Pour l'année 2023, les
déchets généres par le
four n°1 ont représenté
0178 % de |la
production, contre
0213 % en 2022, ce
qui indique une baisse
du ratio de déchets. En
revanche, le four n°2 a

o |

Fourn’l "2

Four n’
m Real 2022 m Real 2023

Fournl Fourn'2 Total des fours

mReal 2022 = Real 2023
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vu son ratio de dechets
augmenter, atteignant
0285 % de |la
production en 2023,
compare a 0,203 % en
2022.

8.6 Indicateur des arréts de production en heure :
£ Par four:

En 2023, le total des heures d'arrét de production a atteint 10 042 heures,
marguant une augmentation de 5,5 % par rapport aux 9 515 heures enregistrées
en 2022. Les interruptions du four n°1 ont progresse de 4,4 %, tandis que celles du
four n°2 ont augmenté de 6,9 %, soit respectivement 226 heures supplémentaires
pour le four n°1 et 301 heures pour le four n°2, entrainant une hausse globale de
927 heures. En conséquence, les arréts du four n°1 ont représenté 53 % des
interruptions totales en 2023, contre 54 % en 2022, tandis que le four n°2 a
comptabilisé 47 % des arréts, contre 46 % l'année précédente.

ArrétsenH/  \  ats 2022 Part Arréts 2023 Parg  Vor 20222021

Four Y0 Quantité
Four 1 5125 54% 5351 53%  44% 226
Four 2 4390 46% 4691 47%  69% 301

Totaux 9515 100% 10042 100% 5,5%

10042
9515

Reéal 2022 Real 2023
o Four 1 mm Four 2 =®-Total des fours

# Selon la nature des arréts :

L'analyse des causes des arréts de production des fours révele que plus de 28,3 %
des arréts etaient dus a des arréts programmeés. On observe une augmentation
significative des interruptions liees au manque de matieres, passant de 469 heures
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a 1 579 heures, ce qui représente 15,7 % du total des arréts. Les arréts de
maintenance et d'entretien ont quant a eux représenté 18,3 %. Les arréts non
programmes ont donc constitué 71,7 % du total. Il ressort également que ces arréts
sont directement liés aux facteurs suivants :

- Production : 1323 heures, soit 13.2 % des arréts totaux.

- Arréts programmeés : 2838 heures, soit 28.3% des arréts totaux.

- Manque de personnel : 16.5% des arréts totaux soit 1652 heures d’arrét.

- Maintenance et entretien : 1841 heures, soit 18.3% des arréts totaux.

- Manque matiéres : 1579 heures, soit 15.7% des arréts totaux.

- Coulée continue : 5.9% des arréts. Ceci a été a I'origine de 592 heures d’arrét.
- Four poche : 0.7% des arréts, soit 75 heures.

Le tableau ci-dessous, ainsi que le graphique qui suit, présentent en détail I'évolution
annuelle des arréts de production, en précisant leurs causes et leurs parts
respectives dans le total des arréts.

Arréts relatifs a la production 1682 18% 1323 152% -21,3% -359

Manque de personnel 1403 15% 1652 165% 17,7% 249
Arréts programmeés 2458 26% 2838 2F83% 154% 379
Coulée continue 513 5% 592 589% 15,4% 79
Four poche 171 2% 75 07% -56,1% -96
Maintenance & entretien 2699 28% 1841 1853% -31,8% -858
Mesure & étalonnage 70 1% 20 O2% -71,4% -50
Manque matieres 469 5% 1579 15,7% 236,7% 1110
Logistigue 49 1% 122 1.2% 149,0% 73
Totaux 9515 100% 10042 100% 5,5% 527

28,3%

18,3%

16,5%
15,7%

3
"
= -y A
S 3 —
E— - .

Arréts relatifs a Mangque de Arréts Coulée continue  Four poche Maintenance & Mesure &  Manque matiéres  Logistique
la production Personnel programmeés entretien ¢étalonnage

0,2%
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La production par laminoir :

En 2023, la production du laminoir a atteint 54 617
tonnes, contre 70 020 tonnes en 2022, soit un écart
negatif de 15 403 tonnes, correspondant a une baisse de
22 %. Cette diminution s'explique par une réduction de la
production au niveau du train a barres, avec 8 357 tonnes
de moins, et une baisse de 7 046 tonnes pour le train a fils.
En 2023, la production du laminoir s'est répartie entre le
train & barres (B9 %) et le train a fils (15 %). Cette
repartition dépend directement des prévisions de ventes et
du planning de production.

Concernant les objectifs de production, le taux de
réalisation global du laminoir a été de 65,1 %, avec 47,5
% pour le train a fils et 69,8 % pour le train a barres.

Parmi les facteurs qui ont impacté la production du laminoir, il est a rappeler:

Arréts de production des laminoirs en raison d'une rupture de stock de fuel lourd,
survenue du 15/05/2023 au 01/06/2023 et du 20/11/2023 au
27/11 /2023, suite a un défaut d'approvisionnement causeé par l'indisponibilité de
ce produit sur le marché local.

Perturbations de la production au cours de la derniere semaine de juillet, dues a
une demande de la STEG de réduire la charge, en réponse aux tempeératures
ambiantes exceptionnellement élevees.

Production fluctuante entre le 16,/09,/2023 et le 23,/08,/2023, causée par des
coupures repeétées de l'alimentation électrique par la STEG, également liees a une
hausse exceptionnelle des températures ambiantes.

Les principales causes de cette diminution peuvent &tre regroupées en trois
categories : la marche par alternance non prévue dans le budget, le manque de
personnel, ainsi que les arréts fréquents pour changement et réglage des produits
finis.

Le tableau ci-dessous, ainsi que le graphique qui suit, illustrent l'evolution de la
production sur la période 2021-2023, tout en comparant les résultats de 2023 aux
préevisions par type de produit.

Train a fils 18221 16694 17550 ¥v8337 -50% -8357 47,5%
Trainabarres 58433 53326 66300 V46280 -13% -7 046 69,8%

Totaux 76654 70020 83850 V54617 -22% -15403 651%
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83850

76 654
70020

54 617

Real 2021 Real 2022 Prév 2023 Real 2023
= Laminage des couronnes e Laminage des barres =o~Total lamines

9.2 La production par diameétre :

# Le laminoir a barres:

Le laminoir & barres produit principalement des ronds a béton et du rond lisse
destinés a l'usine des structures metalliques. La production des ronds a béton de
diametres 10, 12 et 14 constitue 90,1 % de la production totale du laminoir a barres.
On observe une baisse de 3 % dans la production du rond a béton de diametre 12,
une diminution de 21 % pour le diamétre 10, et une chute de 37 % pour le diameétre
14.

Le tableau ci-dessous, ainsi que le graphique qui suit, montrent |'évolution de la
production par diamétre pour la période 2022-2023.

Diameétre en mm AL Part : a el 2023-202?
2022 % Quantité
Rond a béton @ 8 0 0,0% 0 0,0% . 0
Rond abéton@10 12980 24,3% 10311 22.3% -21% -2 669
Rond abéton@12 28400 533% 27434 3593% 3% -966
Rond a béton @ 14 6239 11,7% 3953 8,9% -37% -2 286
Rond a béton @ 16 1902 36% 2300 9,0% 21% 398
Rond a béton @ 20 515 1,0% 0 00% -100% -515
Rond a béton @ 25 452 0,8% 0 00% -100% 452
Rond lisse @ 10 721 1,4% 0 00% -100% -721
Rond lisse @ 12 343 0,6% 0 0,0% -100% -343
Rond lisse @ 14 466 0,9% 515 1,1% 11% 49
Rond lisse @ 16 0 0,0% 443 1,0% . 443
Rond lisse @ 20 1060 2,0% 679 1.9%  -36% -381
Rond lisse @ 22 248 0.5% 213 05% -14% -35
Rond lisse @ 25 0 0,0% 432 0,.9% 432

100% 100% -13%
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34919

6239

~

el

884

o =
-” l. i 5 © € n
e W B e
Rond a béton @ 10 Rond a béton @ 12 Rond a béton @ 14 Rond a béton @ 16 Rond a béton @ 20
mReéal 2021 mRéal 2022 m Réal 2023
9.3 Indicateur de production (Tonne/Heure) :
L'indicateur de 17,82 =
production 18 o0
(tonnes/ heure) du
laminoir & fils a diminué, o \
passant de 10,2 en
2022 a3 846 en 2023. .
Une baisse a également
été enregistrée pour le | -~
Iamlno'r é barres, OU Train a barres Train a fils Laminoir Total

m Reéal 2022 m Real 2023

l'indicateur est passe de
17,82 a 17,38
tonnes/heure.

9.4 Indicateur du rendement métal :

Le rendement métal du
laminoir a fils a @ 9319
legerement  diminug,
passant de 84,78 % a
84,46 %. En revanche,

une léegere
augmentation a éteé
enregistrée  pour le y

laminoir & barres, avec
un rendement passant mReal 2022 u Real 2023
de 93,13 % a 93,15 %.

9118

Laminoir Total
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10. La Tréfilerie :

10.1 Evolution de la production :

La production des produits tréefilés a enregistré une
baisse de 38 % par rapport a 2022, soit une
diminution de 1 535 tonnes. Cette baisse a affecté
tous les types de fils, en particulier les fils Pick Up,
avec une reduction de 851 tonnes, principalement
en raison d'une saison agricole mediocre causeée
par la sécheresse et un faible taux de pluviométrie,
ainsi que les fils galvanisés, avec une diminution de
429 tonnes.

Le taux de réalisation des prévisions annuelles de
production n’a atteint que 36 %. Les prévisions
n'ont pas eté realisees comme suit : 0,2 % pour le
fil clair, 1,7 % pour le fil recuit, 39 % pour le fil
galvanise, et 55,8 % pour le fil Pick Up.

Le tableau ci-dessous et les graphiques suivants illustrent I'évolution de la production
pour la période 2022-2023, ainsi que la comparaison avec les prévisions de 2023
par type de produit.

Produit / Real Real Prév Real
Productionen T 2021 2022 2023 2022
Fils clairs 12 162 1200 Vv 24 -98% -159 0,2%
Fils recuit 119 106 600 v 10.2 -90% -96 1,7%
Fils Pick up 2 035 2525 3000 V168741 -34% -851 55,8%

Fils galvanisés 1327 1210 2000 Vv 780.1 -36% -429 39,0%
Totaux 3493 4002 6800 V24668 -38% -1535 36%

Fils clairs Fils recuit Fils pick up Fils galvanises Fils precontraint
mReal 2021 mReal 2022 m Prev 2023 = Real 2023
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10.2 Répartition de la production :

La part du fil Pick Up dans la production globale de l'usine de tréfilerie a augmente,
passant de 63,1 % en 2022 a 67,9 % en 2023. La production du fil galvanisé
représente désormais 31,6 % de la production totale, suivie des fils recuits avec 0,4
% et enfin du fil clair avec 0,1 %.

Le tableau ci-dessous illustre I'évolution de la part de chaque type de fil dans la
production globale de l'usine de produits tréfiles depuis 'année 2023.

Type de fils Reéal 2021 Réal 2022 Réal 2023
Fils clairs 0,3% 4,0% V¥V 0.1%
Fils recuit 3.4% 2,7% V¥V 0.4%
Fils Pick up 58,3% 63,1% A 67.9%

Fils galvanisés 38,0% 30,2% A 31.6%
100%

m Fils galvanisés

m Fils pick up

m Fils recuit

m Fils clairs

440 ) 40/
Real 2021 Real 2022 Real 2023

10.3 Evolution des indicateurs de consommation des matiéres :

La consommation d'acide chlorhydrique a augmenté de 3,84 %. Parallelement, la
consommation de savon a diminué de 0,96 kg/tonne. La consommation de zinc a
egalement baissé de 0,96 %, et on observe une légere diminution du rendement
metal, qui s'établit a 97,75 %.

Indicateur Réal  Prév Réal Var 2023-2022 % Réal
2022 2023 2023 % Valeur prév

Acide chlorh™** Kg/Tonne  43.01 365 A 4466 3,84% 1,65 122%
Zinc Kg/Tonne 31.1 34 V31 -0,96% -0,30 91%
Savon Kg/Tonne 2.43 2 v 147 -39,51% -0,96 74%
Rendement métal 97,79 97,75 V97,75 -0,04% -0,04 100%
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Acide chlorhydrique Kg/Tonne Zinc Kg/Tonne Savon Kg/Tonne Rendement métal %
m Reéal 2022 m Prev 2023 w Real 2023

10.4 Evolution de l'indicateur de consommation de I'énergie :

Le ratio de consommation d'énergie électrique a augmenté de 2,73 %, atteignant
778,7 kWh/tonne, contre 758 kWh/tonne en 2022. Cette consommation dépasse
les prévisions de 173 %.

Réal Prév Réal Var 2023-2022 % Réal
2022 2023 2023 % Valeur -
Electricité Kwh/Tonne 758 450 778.7 2.73% 20.7 173%

Indicateur

800

600

400

200

Electricite kwh/Tonne

mRéal 2022 W Prév 2023 mReal 2023
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11. Les Structures Métalliques :

11.1 Evolution de la production :

La production de lusine des structures
meétalliques a diminué de 32 % par rapport a
2022, soit une baisse de 2 082 tonnes. Cette
réeduction est principalement due a la
diminution de la production des pylénes
galvaniseés, qui a chuté de 33 %, équivalant a
2 118 tonnes. Le taux de réalisation des
prévisions annuelles de production a atteint
49 %.

Le tableau ci-dessous, ainsi que le graphique suivant, illustrent I'évolution de la
production pour la période 2021-2023, ainsi que la comparaison avec les prévisions
de 2023 par type de produit.

Produit / Production Reéal Réal Prév Réal Var 2023-2022 % Réal

(T) 2021 2022 2023 2023 % Quantité  Prév

Pylénes galvanisé 3525 6407/ 8651 V4288 -33% 2118 50%
Structures métalliques 0 0 240 A 20 20 8%

Galvanisation a facon 159 139 240 A156 12% 17 65%

Totaux 3684 6546 9131 V4464 -32% -2082 49%

8651

=)
= =
& hia

159
240

2
—
Pylones galvaniseés Structures métalliques (Charpentes) Galavanisation

m Real 2021 m Reéal 2022 m Préev 2023 mReéal 2023

I 240

< =]

11.2 Evolution des indicateurs de consommation des matieres :

Les ratios de consommation des difféerentes matieres en kg par tonne (kg/tonne)
ont varié par rapport a 2022, reflétant les changements suivants :

e Une baisse de la consommation du rond lisse de 12 kg/tonne.
e Une diminution de la consommation de zinc de 5,87 %.
e Une réduction de la consommation d’acide chlorhydrique de 1,45 kg/tonne.
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e Une augmentation de la consommation des fils de soudure de 23,7 %.
e Une hausse de la consommation d'aluminium de 9,80 %.

Ratio (kg,/Tonne] Réal Prév Réal Var 2023-202? % Réal
2022 2023 2023 % Quantité  Prév
Rond lisse 1052 1030 V1040 -1,14% -12,00 99%

Zinc 42,28 45 Vv 398 -5,87% 2,48 113%
Fils soudure 9,52 11 A 1178 23,74% 2,26 93%

co2 32,56 20 v16.37 -4972% -16,19 122%
Acide chlorhydrique 26,95 20 v 255 -5,38% -1,45 78%
Flux 0,97 v 0.82 -15,46% 0,15 0%
Aluminium 40,8 1030 A 448 9,80% 4,00 0%

1052
1030
1040

408
448

pe La)

* & "

[ g = el
L= B T

42,28

=2 a2 iy %

0,97
0,82

7= — D 3 0
L e T s e e T i .
Ronds lisses Zinc Fils soudure co2 Acide chlorhydrique Flux Aluminium
= Real 2022 u Prev 2023 = Real 2023

11.3 Evolution des indicateurs de consommation d’énergie :

Le ratio de consommation d'énergie électrique a augmente de 40,16 %, atteignant
189,27 kWh/tonne en 2023. Parallelement, le ratio de consommation de fuel lourd
a augmenté de 37,06 %, et la consommation de gasoil a augmenté de 1,38

kg,/tonne.
Réal Prév Reéal Var 2023-2022 % Reéal

Indicateur o022 2023 2023 % Valeur  Prév
Electricité Kwh/Tonne 13504 125 A 18927 40,6% 5423  151%

Fuel lourd Kg/Tonne 72,96 55 A 100 37,06% 27,04 182%
Gasoil Kg/Tonne 3,62 2 A5 38,12% 1,38 250%
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210 189,27

140
100

o
i

70
3,62 2 5
0 AN
Electricite 30 Kw / Tonne Fuel lourd Kg/Tonne Fuel domestique Kg/Tonne
mReéal 2022 m Prév 2023 m Réal 2023
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12. Les Ventes, chiffres et promotion

12.1 Répartition du volume des ventes :

Le volume total des ventes est passeé de 65 428 tonnes en 2022 a 59 403 tonnes
en 2023, enregistrant ainsi une baisse de 9 %, soit 6 025 tonnes. La diminution la
plus significative concerne les produits trefilés, avec une réduction de 3 765 tonnes,
principalement en raison d'une baisse de la demande.

Les ventes des ronds a béton ont presque stagné, atteignant environ 53 milles
tonnes, ce qui représente un écart négatif de 705 tonnes par rapport a 2022. Enfin,
les ventes des structures meétalliques ont enregistré une baisse de 26 %.

En somme, le taux de réalisation des previsions annuelles de ventes pour 2023 est
de 64 %, un chiffre relativement faible. Les produits tréfilés ont été les plus affectés,
avec seulement 23 % de leurs objectifs réalisés, tandis que les structures metalliques
ont atteint 43 % de leurs objectifs. Les ventes des ronds a béton, bien que les
meilleures parmi les produits, ont atteint seulement 71 % de leurs objectifs pour
2023.

Le tableau ci-dessous et le graphique suivant présentent I'évolution des ventes pour
la période 2021-2023, ainsi que la comparaison avec les prévisions de 2023 par
type de produit.

Ventes en Tonne Réal Réal Prév Réal Var 2023-2022 % Réa
2021 2022 2023 2023 % Valeur Prév

Rond a béton 72302 53990 75000 V53285 -1.3% -705 71%
Produits tréfilés 2478 2 341 6800 V1576 -70% -3765 23%
Str " meéta"" 4 588 6098 10536 V4542 -26% -1 556 43%
Totaux 79369 65428 92336 V¥ 59403 -9% -6 025 64%

2302
000

10 536

6 800
588
6098

2478
5 341
157
4
4542

Ronds a bétons Produits trefiles Structures métalliques
= Real 2021 mReéal 2022 = Prév 2023 = Real 2023
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En 2023, les ventes de ronds a
béton représentent la part la plus %ﬂ
importante, avec 89,8 % du total,  -Rrondsabetons

contre 82,5 % en 2022. Elles sont Qﬂ
suivies par les ventes de

structures  metalliques, qui ont
constitué 76 % des ventes
totales, contre 9,3 % en 2022
Les ventes des produits tréfilés
ont diminue, représentant YR
seulement 2,6 % du total en

2023, par rapport a 82 % en

2022.

u Produits tréfilés

12.2 Ventes des ronds a béton :
Volume des ventes par diametre :

Les ventes en tonnes de ronds a béton de diametre 12 représentent la part la plus
importante, avec 51 % des ventes totales, et ce apres une hausse de 2 810 tonnes,
soit une croissance de 80 % par rapport a 2022. Les ronds a béton de diametre 10
suivent avec 12 767 tonnes, ce qui équivaut a 24 % des ventes totales et marque
une augmentation de 27 % par rapport a 2022. Les ronds a béton en couronnes de
diametre B, avec 8 388 tonnes, représentent 16 % des ventes, bien que leur volume
ait diminué de 28 % par rapport a 2022.

Le tableau ci-dessous et le graphique suivant illustrent I'évolution du volume des
ventes pour la période 2021-2023, ainsi que la comparaison avec les prévisions de
2023 par type de produit.

2 2 2 2 Var 23-22
Ventes en Tonnes Réal Reéal Prév Réal
2021 2022 2023 2023 % Quantité
Rond lisse en courc™ @6 13889 11665 13600 8388 -28% -3277 62%
Rond a béton cou™™ 4 8 854 891 600 89 -90% -802 15%
Rond a béton cou™™ 4 10

Total couronnes
Rond a béton barre @ 8

Rond a beton barre @10 16119 10018 12200 12767 27% 2748 105%%
Rond a beton barre @12 35869 24234 33700 27044 12% 2810 80%

Rond a béton barre @ 14 2203 5343 10000 3239 -39% 2104 32%
Rond a béton barre & 16 2 507 1641 3400 1376 -16% -265 40%
Rond a béton barre @ 20 916 192 1000 274 43% 82 27%
Rond a béton barre @ 25 645 5 500 109 - 104 22%

Total barres

Total ronds a béton
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12.3 Les ventes des produits tréfilés :

Le volume des ventes des produits trefilés a chuté de 70 %, passant de 5 341 tonnes
en 2022 a 1 576 tonnes en 2023. Cette baisse est principalement due a la
diminution des ventes du fil Pick Up, qui représente encore la part majoritaire avec
49 % des ventes globales, atteignant seulement 26 % de ses prévisions annuelles.
Les ventes du fil galvanisé ont également diminué, passant de 1 251 tonnes a 758
tonnes, représentant ainsi 48 % des ventes totales.

Le tableau ci-dessous et le graphique suivant présentent I'évolution du volume des
ventes pour la période 2021-2023, ainsi que la comparaison avec les prévisions de
2023 par type de fil.

Reéal Réal Prév Réal Var 2023-2022 % Réa
2021 2022 2023 2023 % Quantité  Prév

Ventes en Tonnes
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Fils clairs 11 157 1200 VvV 4 -97% -153 0,3%
Fils recuits 60 59 600 V25 -58% -34 4%
Fils pick up 924 3823 3000 V777 -80% -3 046 26%
Fils galvanisés 1468 1251 2000 V758 -39% -494 38%
Fils précontraints 15 a0 0 v 12 -76% -38 -

Totaux

3823

1200

el
_ =2 =] n 2 -
- . © n w5 N

Fils Clairs Fils Recuit Fils Pick Up Fils Galvanisés Fils Précontraint PCW
mReéal 2021 mReéal 2022 B Prév 2023 = Reéal 2023

En 2023, les ventes des fils Pick Up
représentent la part la plus
importante, avec 49 % du total des
ventes. Elles sont suivies par les
ventes des fils galvanisés, qui
constituent 48 9% des ventes
totales. Les fils recuits
représentent 1,6 %, tandis que les
fils clairs et PCW [Panneaux de
Contreplaqué) combinés
représentent les 1 % restants.

= Fils Précontraint

PCW

» Fils Galvanisés

u Fils Pick Up

® Fils Recuit

u Fils Clairs

Re’a.l“2022 Real 2023
12.4 Les ventes des structures métalliques :

En 2023, les ventes en quantité des structures métalliques ont diminué de 26 % par
rapport a 2022, passant de 6 098 tonnes a 4 542 tonnes, soit seulement 43 % des
préevisions annuelles. Cette baisse est principalement due a la réduction des ventes
de pylénes dans le cadre du contrat triennal avec la Société Tunisienne d’Electricité
et du Gaz (STEG). Les ventes de pylénes ont chuté de 6 098 tonnes a 4 542 tonnes,
soit une baisse de 26 % par rapport a 2022, représentant 20 530 pylénes en 2023
contre 26 284 pyldénes en 2022.
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Le tableau ci-dessous et le graphique suivant illustrent I'évolution du volume des
ventes pour la période 2021-2023, ainsi que la comparaison avec les previsions de
2023 par type de produit.

Volume des ventes par produit :

Ventes en Tonnes Réal  Réal Prév Réal Var 2023-2022 % Réa

2021 2022 2023 2023 % Quantité Prév

Pylones 4429 5958 10296 V4386 -26% -1573 43%
Structures métalliques 0 0

Total primaire 4429 5958 10296 \ v438 -26% -1573 43%

Galvanisation a facon 158 139 240 V156 12% 17 65%

Cadres & étriers

4588 6098 10536 V4542 -26% -1556 43%

10296

5958

4386

)]
[\
<+
<+

Real 2021 Real 2022 Prév 2023 Real 2023
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12.5 Le chiffre d’affaires:

Le volume du chiffre d'affaires global a enregistre une baisse de 19 % entre 2022 et
2023, soit une diminution de 33 529 mille dinars, passant de 175 551 mille dinars
a 142 022 mille dinars. Cette baisse concerne particulierement les produits trefiles
dont le chiffre d'affaires a diminué de 13 986 milles dinars,

Les ventes des structures meétalliques ont chuté de 28 %, représentant une baisse
de 6 754 mille dinars par rapport a 2022, exclusivement en raison de la baisse des
guantités vendues. Les ventes des ronds a béton ont également diminué de 6 %, en
raison d'une réduction des prix homologués par I'Etat de 14 % et d'une diminution des
prix moyens appliqués de B % entre 2022 et 2023.

Le taux de realisation des preévisions annuelles des ventes pour 2023 a atteint
seulement 50 %. Les ronds a béton ont réalisé un taux de 68 %, les produits tréfilés
22 %, et les structures metalliques 9 %.

Le tableau ci-dessous et le graphique suivant présentent I'évolution des ventes pour
la période 2021-2023, ainsi que la comparaison avec les prévisions de 2023 par
type de produit.

Ventes en DT Réal Reéal Prév Reéal Var 2023-2022 % Réa
2021 2022 2023 2023 % Valeur Prév

Rond a béton 142882 132829 183943 V1248068 6% -8023 68%
Pro™*“tréfilés 8749 19663 25300 V5677 -71% -13986 22%
Stru™™~ méta"= 15686 23123 49038 V16549 28% 6574 34%
Autres Pro™” 2 098 2 558 1990 V880 66% -1678 44%
Ristournes 2442 -2 622 -5 891 125% -3 269 68%

Ventes totales 166 973 175551 260271 142022 -19% -33529 55%

183 943
m Reéal 2022 mPrév2023 mReal 2023

132829
124 806

49038

19 663 25 300

4220

Ronds a bétons Produits trefiles Structures métalliques

13. Les Principaux Achats :
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13.1 Evolution & répartition des principaux achats :

Au cours de l'annee 2023, les achats de ferrailles ont augmente de 2 %, soit
I'équivalent de 1 560 tonnes. Les achats de fil machine ont totalisé 1 996 tonnes. On
note également l'achat de 998 tonnes de rond lisse destiné a l'usine des structures
meétalliques. En revanche, il n'y a pas eu d'achat de rond a béton ni de billettes de fer.

Rond a béton 0 0 0 S50 - 0
Billettes 0 0 0 S0 - 0
Fil machine 2 065 30 2750 V¥V 1996 -38% -754

Rond lisse 2700 2 500 2 500 VvV 998 -150% -1 502

Ferrailles 68 586 83 409 85 581 A 87141 2% 1 560

8§5580,95
87141

83409

2 2
bal n =] o 3 = =]
- ko8 L EE ¢ s
& 2 )] 2
Fils machine Ronds lisses Ferrailles

= 2019 2020 m2021 2022 2023

13.2 Evolution & répartition des achats des ferrailles :

En 2023, les achats de ferrailles ont atteint 87 141 tonnes, marquant une hausse
de 2 % par rapport a 2022. Cette augmentation est principalement due a une hausse
significative des achats de ferrailles minces, qui ont crd de 27 %, soit 2 757 tonnes
de plus par rapport a 2022. En revanche, les achats de ferrailles épaisses ont diminué
de 21 %, représentant une baisse de 5 608 tonnes par rapport a l'année précedente.
Les achats de ferrailles en paquet ont également augmenté de 9 %, soit 4 410
tonnes de plus.

Achats en Réal Réal Réal Réal Réal Réal Part Var 23-22

Tonnes 2018 2019 2020 2021 2022 2023 % Qtité
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Epaisses 14798 18632 18194 25408 26228 20620 23,7% -21% -5608

Paquets 00357 38979 46291 52480 49054 53464 614% 9% 4410

Minces 5062 4578 3101 5520 10298 13057 150% 27% 2757
Totaux 70218 62190 68586 83409 85581 87141 100% 2% 1560

85581 87141

83409

10299
70218 68 586
62190

2018 2019 2020 2021 2022 2023
o Ferrailles Epaisses mm Ferrailles Paquets s Ferrailles Minces ~@- Totaux
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Actions réalisées :
a. Vidéo surveillance

Les actions réalisées au cours de I'année 2023 sont les suivantes :

- Fourniture et montage du fil barbelé du cété du porte sud.

- Visualisation, enregistrement et contrdle permanents des mouvements des
personnes et des installations via les caméras de vidéosurveillance.

- Maintenance et réparation de 10 caméras défectueuses.
- Acquisition de deux écrans pour le visionnage du systeme de vidéosurveillance.
- Remise en état de la barriere électrique du port au quai Sud.

- Rénovation du systeme de vidéosurveillance, y compris la préparation du dossier
pour l'appel d'offres prévu en 2024.

b. Gardiennage (cléture & porte principale) :

Les actions réalisées au cours de l'année 2023 se résument comme suit :

- Assurer en permanence (24h/24] la sécurité de la société contre les intrusions
extérieures, avec une cléture équipée de 9 miradors.

- Assurer le gardiennage nocturne du centre culturel (poste 22x6).
- Assurer en permanence le gardiennage du quai sud.
- Seécuriser et assurer le transport des produits importés du quai sud vers l'usine.

- Effectuer des rondes périodiques et signaler immeédiatement toute anomalie
constatee.

- Procéder a la fourniture et au montage du fil barbelé au quai sud.

- Lancer un appel d'offres pour l'acquisition d'un veéhicule pick-up destiné au
gardiennage.

c. Ambulances

- Enregistrement de 14 pannes, d'origines variées, incluant : des problemes de
freinage, des dysfonctionnements au niveau de l'accélérateur et de I'embrayage,
ainsi que des fuites d'huile et de fuel.

d. Intervention et incendie

- Assurer les interventions nécessaires en cas d'incendie et d'accident de travail.
- Collaborer avec le service médical pour le transfert des accidentés.

- Contréler et verifier les moyens de lutte contre l'incendie, y compris le circuit d'eau
incendie, les RIA [Robinet d'Incendie Arme] et les extincteurs.



- Procéder a l'achat des équipements nécessaires pour lintervention en cas
d'incendie.
- Assurer I'entretien du circuit d'eau d'incendie.
e Interventions : En 2023, 325 interventions ont été réalisées pour des accidents
de travall, et 67 pour des incendies.
e Extincteurs : Selon un programme preéetabli, les pompiers assurent le contrdle
des extincteurs quatre fois par mois dans chaque entite.

71 12 0

3 @) 21

e. Camions incendie

- Les deux camions de pompiers en service sont veétustes, ayant plus de 30 ans.
Nous rencontrons de nombreux problemes d'exploitation et de mise en service en
raison de |'état général trés dégradé des camions. Les piéces de rechange sont
devenues obsoletes, ce qui complique considérablement les réparations.

- En 2023, nous avons enregistré 11 pannes, d'origines variées, comprenant : des
problemes de direction, des dysfonctionnements des pédales de freinage, des
problemes d'embrayage et d'accélération, des fuites d'huile moteur et de direction,
des problemes avec la moto-pompe de refoulement de la citerne, des fuites d'eau
au niveau de la citerne, et une corrosion avancee de la tole.

f. Contréle réglementaire

Durant I'année 2023, le bureau de controle TIC a réalisé des visites conformément a
un programme annuel préétabli :

Deux visites de contréle de la prévention risquent d’incendie.

Une visite de controle extinction automatique.

Une visite de controle des appareils et des installations électriques.
Une visite de contréle des appareils de levages et de manutention.
Une visite de contrdle des installations de gaz.

Une visite de contréle des appareils sous pression.

g. Inspection

Suivant un programme mensuel préétabli ;

e Assurer la prévention des incendies et des accidents de travail dans les
différentes unités de production.

e Deétecter les risques dans les divers secteurs de I'entreprise.



e (ontroler le port des equipements de sécurite.

e Suivre et veérifier le respect des consignes de securité par le personnel
d’ELFOULADH ainsi que le respect des regles de sécurité par les sous-traitants
lors des travaux [au début et a la fin des interventions).

h. Prévention

e Planifier et organiser les controles réglementaires techniques des installations
électrigues, des systemes de manutention, des installations de gaz, des appareils
sous pression, des systemes de détection et d'extinction automatique d'incendie,
ainsi que de la prévention des risques d'incendie, en coordination avec le bureau
de contrdle TIC.

e Suivre la réalisation des actions nécessaires pour lever les réserves emises par
le bureau de controle.

e FElaborer des statistiques et mener des enquétes sur les accidents de travail.

e Assurer la maintenance des systemes de détection et d'extinction automatique
dans les difféerentes zones de l'usine.

i. Projet de Réalisation d’'un dossier d’établissement classé (étude de danger)

Dans le cadre du projet « Réalisation d’'un dossier d’établissement classeé » chargé
par le bureau d'études Novallia, nous avons réalisé les taches suivantes :

Mission 1 : Etude de dépollution

Dépot pour la troisieme fois de I'étude pour approbation a 'ANPE (Agence
Nationale de Protection de I'Environnement). Actuellement on est en phase
d’attente d’une réponse de la part de 'ANPE.

Mission 2 : Préparation des plans réglementaires :
Les plans réglementaires ont été prépareés, vérifies et corrigés et sont préts
pour le dép6t qui sera fait apres la validation de I'étude de dépollution.

Mission 3 : Etude de danger

L'étude de danger a été realisée, vérifiée et corrigée et elle est préte pour le
depdt chez « Direction de la Sécurité du Ministere de l'lndustrie et de la
Technologie et I'Office de la Protection Civile » qui sera fait apres la validation
de I'étude de depollution.

J. Autres activités :
e Reéalisation des travaux au niveau du circuit Eau Incendie

Les principaux travaux se présente dans:

- Entretien générale des RIA [graissage, élimination des fuites, changement des
vannes endommageées, peinture...)

- Changement des tubes endommageés par des tubes en acier galvanisés.
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- Montage des RIA.
- Fourniture et changement des armoires endommagees.

14.2 Evolution des accidents de travail :

Le tableau ci-dessous illustre I'évolution des accidents de travail et des journées
perdues en consequence entre 2022 et 2023, ainsi que leur répartition en fonction
de la nature des accidents ou des rechutes.

Nombre Nombre de jours Ecart en %
: d’accidents perdus -
Nature des accidents Les Les iours
2022 2023 2022 2023 : J
accidents perdus
Accidents de travail 142 ¥ 129 5505 ¥ 5439 9% -1,2%
Accidents de trajet 10 ve 169 A 424 -40% 150,9%
Rechutes d’accidents 4 AS 596 ¥ 443 100% 25,7%

Totaux 156 ¥ 143 6270 A 6306 -8% 0,6%

En 2023, nous avons
enregistre 143
accidents, y compris
les rechutes, ce qui
représente une baisse
de 8 % par rapport a
2022. Parmi ces
accidents, un accident
mortel a eu lieu le 27

janvier 2023. = N
e | o wew
Accidents de travail Accidents de trajet Rechute d'accidents
® Nombre d'accidents 2022 ® Nombre d'accidents 2023

o
+
s

5505

Nous avons constate
une augmentation des
jours perdus dus aux
accidents, passant de
6 270 jours en 2022
a 6 306 jours en
2023, ce qui
représente une
hausse de 36 jours,
soit une augmentation
de 0,6 %.

o
2 o
" T

2 -'*' B e

Accidents de travail Accidents de trajet Rechute d'accidents
= Nombre de jours perdus 2022 = Nombre de jours perdus 2023
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Taux de fréquence et taux de graviteé :

Compareé a l'année précédente, les indicateurs d'accidents de travail en 2023 ont
évolué comme suit :

e Indice de fréequence : augmenté de 107,03 a 123,7, indiquant une
augmentation du nombre d'accidents pour chaque 1 000 heures travaillées.

e Indice de gravité : passe de 3,2 a 3,51, ce qui correspond a une perte de plus
de 3,5 jours par an pour chaque 1 000 heures de travail et par agent.

e Taux de fréquence : a augmente de 52,01 a 59,52, représentant le nombre
d'accidents pour chaque 1 000 agents.

Le tableau suivant et le graphique ci-dessous détaillent I'évolution de ces différents
indicateurs au cours des 10 dernieres années.

Indice de 833 6278 993 9715 11223 10038 10819 9978 9548 10703 A 1237
fréquence
ndicede  ge; s @ps @51 a7 483 407 406 367 32 AGHI
gravité
Taux de
) 1847 13088 4793 4518 5505 4871 5283 4753 4612 5201 AG5952
fréquence
i:~:‘ 7::?
160
140 30,68 3.7
N . 12,23 108,19 10 ¢
- * 00,38 - *
1 * . o . .
20 8,67 5,85 3,26 3,51 3,76 463 407 406 3.67 3.2 3l
ot ° P e . 'y o a ® e e

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

+-Indice de fréquence (IF) - Indice de gravité (1G) Taux de fréquence (TF)
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Durant I'année 2023, le sujet de I'environnement a fait I'objet de plusieurs travaux en
particulier les suivants :

Suivi du Programme intégré pour la dépollution de la région du Lac de
Bizerte « EcoPact »

En 2023, le programme a été marque par les évenements suivants :

o Acceptation des bailleurs de fonds : Le financement des études détaillées des
projets de dépollution pour la composante ELFOULADH a été accepté, avec
une subvention de I'Union Européenne de 150 000 euros, en complément du
prét de la BElI de 2 390 000 euros. Ce financement est stipulé dans un contrat
specifique relatif & l'avenant a la convention de financement du programme.

« Etudes détaillées financées :

o Reéhabilitation des réseaux d'assainissement des eaux sanitaires et des
eaux pluviales

o Reéhabilitation de I'aire de stockage des calamines et battitures
o Elimination des PCB [décontamination du site)

« Avancement des projets : La realisation des projets de dépollution de la
composante ELFOULADH continue, malgre la réallocation des budgets. Cette
réallocation vise a combler le déficit budgétaire des autres projets du
programme en raison de la restructuration de la sociéte.

Ces actions étant le sujet de plusieurs courriers et réunions de concertations et de
discussions entre les différentes parties du Programme :

o [e 10 janvier 2023 : Assistance a la 10éme réunion du Comité de pilotage du
Programme

La réunion a été presidée par Mme Leila Chikhaoui Ministre de I'Environnement en
présence de Mme la Cheffe de Cabinet, Mme la Secrétaire générale du Ministere de
I'environnement, les représentants du Ministére de 'Economie et de la planification,
les représentants des différents ministeres, les représentants des bailleurs et les
differentes parties prenantes du Programme.

Le COPIL du Programme EcoPact, a sa dixieme réunion :

- L'avancement de la réalisation des difféerentes composantes du Programme
et y compris I'avancement de la réalisation des projets de dépollution
industrielle d’ELFOULADH

- Présentation du Processus de préparation du Plan de Passation des Marcheés
Consolidé du Programme EcoPact

- Présentation du Plan de Passation des Marchés Consolidé du Programme
EcoPact

Lieu : Ministére de I'Environnement



e [e 716 mars 20235 : Assistance a I'atelier de travail concernant I'actualisation du
plan de passations des marchés (PPM] des differentes composantes du
Programme ety compris les projets de dépollution ELFOULADH et son examen par
les représentants du ministere de 'Economie et Planification.

Concertation sur I'état d'avancement de la demande d’avenants auprés de la BEI et
de la FIV concernant le financement des études détaillées de certains projets de
dépollution ELFOULADH

Reéférence : Plan de passation des marchés du Programme du 28 décembre
2022

Lieu : Ministere de I'Environnement

o [eUBet09mali BOPS5 :Assistance aux ateliers de réflexion et de travail organisees
dans le cadre du Programme EcoPact concernant :

L'avancement de la réalisation des différentes composantes du Programme
et y compris I'avancement de la réalisation des projets de deépollution
industrielle d’ELFOULADH

Présentation de la méthodologie d'évaluation des risques

o [e 70 goat 2023 . Courrier du Ministere de I'Environnement a ELFOULADH sous
la tutelle du Ministére de I'lndustrie, de I'Energie et des Mines

Réception du courrier envoye du Ministere de I'Environnement a ELFOULADH daté le
10 aolt 2023 concernant principalement :

L’acceptation des ballleurs du fonds du Programme sur le financement des
etudes détaillées des projets de dépollution de la composante ELFOULADH sur
une subvention de I'Union Européen d'un montant de 150.000 Euro

Un contrat spécifique lié a cette décision a été communiqué a ELFOULADH
pour verification [Contrat spécifique N°9 pour l'action de financement de
I'étude particuliere sur le don FIV)

Un avenant concernant les difféerentes modifications budgétaires du
Programme est en cours de verification par les partenaires du Programme
EcoPact : Avenant N°2 a la convention de financement du Programme

o [e 18 septembre 2023 : Assistance a l'atelier de travail entre 'UGPO et
ELFOULADH concernant la veérification du contrat specifigue pour l'action de
financement de I'étude particuliere des projets de dépollution ELFOULADH

ELFOULADH propose :

L’annulation de la composante réhabilitation d'un air de stockage de calamine
puisqu’il s’agit d'un déchet valorisable et le mode de stockage actuel na aucun
impact sur le Lac de Bizerte

L’annulation de I'étude de décontamination du site puisqu’il s'agit des enceintes
fermées (transformateurs en services) et qui ne présentent pas des fuites au
niveau du site

Maintenir la realisation de I'Etudes pour la réhabilitation des réseaux
d’assainissement des eaux sanitaires et des eaux pluviales



Lieu : Ministére de I'Environnement

o [e U8B novembre 2025 : Assistance a I'atelier de travail entre ELFOULADH et
'UGPO concernant :

Les modifications apportées au contrat spécifigue selon les propositions
d’ELFOULADH

La version actualisée du plan de passations des marchés (PPM] des projets
de dépollution ELFOULADH en relation avec ces madifications.

Il @ été convenu de maintenir la réalisation de I'étude de décontamination du
site relative au projet de I'élimination des PCB.

Référence :

La version vérifiee du Contrat spécifiqgue N°9 communiquée a 'UGPO le 02
novembre 2023

La version actualisee du PPM des projets de dépollution ELFOULADH
communiqué a 'UGPO le 06 novembre 2023

Lieu : Ministére de I'Environnement

o [e 17 decembre 2025 . Assistance a la 12éme réunion du Comité de pilotage du
Programme

La réunion a éteé présidée par Mme Thouraya Bacha, Secrétaire générale du ministre
de I'Environnement en présence de représentants du Ministere de 'Economie et de
la planification, représentants des différents ministeres, représentants des bailleurs
et des difféerentes parties prenantes du Programme.

Le COPIL du Programme EcoPact, a sa douzieme réunion :

Rappel des recommandations des réunions 10 et 11 du COPIL

Présentation du Plan de Passation des Marchés Consolidé du Programme
EcoPact

L'état d’'avancement des avenants des contrats de financement et y compris
le contrat spécifique de financement des études particuliers de la composante
ELFOULADH

L’avancement de la réalisation des différentes composantes du Programme
et y compris I'avancement de la realisation des projets de dépollution
industrielle d’ELFOULADH

Les risques budgétaires et les solutions envisagées

Suite a la demande d’ELFOULADH d’annuler la composante de réhabilitation
d’'une zone de stockage de la calamine dans le cadre du Programme, le comité
a recommande de réaliser une étude de diagnostic de I'impact du stockage de
la calamine pour en vérifier I'impact sur son environnement et sur le lac et ce
dans le cadre du budget de la FIV accordé a ELFOULADH

Lieu : Ministére de 'Environnement

Projet 2 : Station de traitement des eaux usées DETSM

» Cadrage du projet :
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Intitulé du projet

Conception construction et mise en service d’'une station
de traitement et recyclage des eaux usees acidulées des
procédeés a la Société Tunisienne de Sidérurgie
ELFOULADH

Financement

La Banque Européenne d’Investissement BEI

Contexte du projet

Le Programme intégre pour la dépollution de la région
du lac de Bizerte « EcoPact »

Approche du marché

Marché Clé en Main selon la procédure ouverte

Composante du projet

Traitement et recyclage des eaux acidulées de rincage

Objectif

Protection de I'environnement et conformité a la
reglementation en vigueur

Criteres de choix

Le marche est attribué au soumissionnaire ayant
propose I'offre financiére la moins disante et conforme
techniquement selon les criteres d'évaluation

définit dans les cahiers des charges

Budget estimé

640.000 Euro (soit environ 2.000.000 DT)

Durée d’exécution

» Les jalons du projet

18 mois

N° AO Date Action
- Reéunion entre ELFOULADH (SQE, SDETF, DETSM] et
I'UGPO pour évoquer les points suivants :
- Simplification de la CCTP en minimisant les
_— géneéralités.
24 fevrier L. : :
- Amélioration des paragraphes concus pour la partie
génie civil.
- Actualisation de l'estimation du colt du projet pat
I'assistance technique.
:r:‘e%aurfré - Reéunion interne du groupe de travail du projet pour la
r‘elaﬁ:ceme concertation sur la version rectifice du CCTP du
: 10 mars projet suite aux différents échanges avec I'UGPO et la
nt de 'AO SR .
finalisation du DAO pour un quatrieme lancement.
Lieu : Salle de réeunion SDETF
- Reéunion au siege du ministere de I'environnement
pour suivre I'avancement des projets.
- Deélai prévu pour la transmission des CC a 'UGPO 23
16 mars
mars 2023.
- Deélai de réponse de 'UGPQO 27 mars 2023.
- Délai pour le lancement de I'AQ 30 mars 2023.
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Visite sur site ELFOULADH et Réunion entre
ELFOULADH (SQE, SGC), 'UGPO et I'expert en génie

AO

17 mars . . . N i, .
civil pour évoquer les points a améliorer au niveau de
la partie génie civil.

27 mai Lancement pour la quatrieme fois de I'AO

13 juillet Date limite de réception des offres

50 Juin Visite sur site ELFOULADH : Deux fournisseurs ont
participe a la visite [TECI et HydroPro Tunisie)

30 aoit Réponse a une demande d’éclaircissement technique

de la part du participant HydroPro Tunie

13 septembre

Nouvelle date limite de réception des offres suite
premier report apres demande des deux participants

Deuxieme Visite sur site ELFOULADH : Deux visiteurs

15 aodt o .
HydroPro Tunisie et Matec Industries
Nouvelle date limite de réception des offres suite
12 octobre deuxieme report apres la demande du participant

HydroPro Tunisie

N°18/20 | 20 septembre

23

Troisieme visite sur site ELFOULADH : visiteur
HydroPro Tunisie

14 novembre

Nouvelle date limite de réception des offres suite
troisieme report apres des éclaircissements et
madifications techniques sur les CC du projet

24 novembre

Réponse a une demande d’éclaircissement technique
de la part du participant HydroPro Tunie

30 novembre

Nouvelle date limite de réception des offres suite
qguatrieme report apres la demande du participant
HydroPro Tunisie

e Deux offres ont parvenue a la date limite des réceptions des offres
relatives aux participants HydroPro Tunisie et Matec Industries

e Une seule offre est conforme administrativement (offre du
participant HydroPro Tunisie)

=>» Au stade de I'évaluation technique de l'offre retenue

Projet 3 et 4: Réhabilitation du réseau des eaux sanitaires et son
raccordement au réseau ONAS et du réseau des eaux pluviales &
Réhabilitation et aménagement d’un air de stockage de calamine

La demande de raccordement des eaux sanitaires d'ELFOULADH a la STEP de
Menzel Bourguiba a été acceptée par 'ONAS, facilitant ainsi la gestion des

gaux useées.

o2




- Les déchets de calamine sont actuellement valorisés, ce qui contribue a une
gestion plus durable des déchets.

- Un accord de principe a été obtenu pour le financement des études détaillées
des projets via les subventions du programme intégré. Un contrat spéecifique
pour le financement des études particulieres, soutenu par le don FIV, est en
cours d'examen par les parties concernees.

- La version préliminaire du Dossier d'Appel d'Offres ([DAQO) pour le lancement
des études a été réalisée. Pour le Projet 3, la finalisation du DAQ est en cours,
ainsi que la préparation pour le lancement de I'appel d’offres pour les études
detaillées des composantes de réhabilitation des réseaux d’eaux sanitaires et
pluviales.

- Lors de la réunion du 18 septembre 2023 au ministere de I'Environnement
avec I'UGPO, ELFOULADH a proposé l'annulation de la composante de
rehabilitation d'une aire de stockage de calamine. Il a été argumenté que la
calamine est un déchet valorisable et que le mode de stockage actuel n'a aucun
impact sur le Lac de Bizerte.

Projet 6 : Elimination des PCB

En 2023, plusieurs actions ont été entreprises dans le cadre du projet national de
gestion des PCB (ANGED) :

- Elimination des Condensateurs Contaminés : Un total de 88 condensateurs,
equivalant a 3,5 tonnes d’huiles contaminées, a ete eliminé.

- Remplacement et Retrofilling des Transformateurs : Un courrier a été adressé
a '’ANGED pour demander le remplacement des trois transformateurs les plus
contaminés et l'application de la technique de retrofilling pour les dix autres
transformateurs. Actuellement, un des trois transformateurs les plus
contaminés est en cours de remplacement par la S/DETF en raison de son
état critique, et un courrier a été envoyé a 'ANGED pour signaler cette
situation.

- Annulation de I'Etude de Décontamination : Lors de la réunion du 18
septembre 2023 au ministere de I'Environnement avec 'UGPO, ELFOULADH a
propose I'annulation de I'étude de décontamination du site. Il a été souligne que
les transformateurs sont en service dans des enceintes fermées et ne
présentent pas de fuites au niveau du site.

- Deépendance a la Deuxieme Phase du Programme : Le projet est tributaire de
I'avancement de la deuxieme phase du programme national de gestion des
PCB par I'ANGED, qui inclut le remplacement et [Iélimination des
transformateurs contaminés sur le site d’ELFOULADH.

Reéalisation d’'une étude technique de dépollution
» Cadre du projet :

Dans le cadre de la mission 1 du projet « Réalisation d'un dossier d’établissement
classé » charge par le bureau d'études Novallia, nous avons realisé une étude de
dépollution de la societé ELFOULADH comme stipule les termes de références de
I’ANPE.
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» Les jalons du projet :

Action Date
Quatrieme dépot chez ’ANPE 29 juin 2022
Visite responsables ANPE sur site ELFOULADH 31 octobre 2022

Réponse de 'ANPE :
v Rappel sur les points évoqués dans le courrier de 'ANPE daté 19 janvier 2023
du 29 octobre 2021

Courrier ELFOULADH a 'ANPE :
v Rappel sur le degré d’'urgence en ce qui concerne I'obtention du
Certificat de prévention permettant a ELFOULADH d’acquérir
I'acide chlorhydrique en relation avec le dossier d'établissement

, 10 fevrier 2023

classée.

v' ELFOULADH a proposé de planifier une réunion, dans les plus
brefs délais, pour accelérer la finalisation du dossier de I'etude
de dépoaollution.

Reéunion au siege de I'ANPE :

v" Réunion ELFOULADH, I'ANPE et Novallia pour la concertation

sur la version rectifiee de I'étude de dépollution avant de 13 avril 2023

procéder a un nouveau depot.
v" Envoi d’'une version numérique de I'étude de dépollution au
responsable de 'ANPE

Réunion au siege de 'ANPE :
v" Réunion avec 'ANPE et Novallia pour la concertation sur la
version numérique de I'étude de dépollution et la préparation 02 janvier 2023
pour procéder a un dernier dép6t avec une lettre explicative sur
la situation d’'ELFOULADH

Cinquieme dépot chez ’ANPE 13 juin 2023

Encours de planification d’'une réunion de travail et d'une visite sur site ELFOULADH
par une commission de I’ANPE pour la concertation sur l'approbation de |'étude
technique de dépollution.

Autres actions environnementales : Valorisation Batteries usagées

- Identification et regroupement d’'un cumule des batteries et piles usagees

- Signature d'une convention cadre avec la société de service STTMN PLUS [société
agréee par le ministere de I'environnement) pour la valorisation des batteries selon
le tarif et les conditions stipulés dans I'arrété en vigueur.
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- Enlevement d’'une quantité d'environ 6 tonnes des batteries usagees du site
ELFOULADH
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La Certification :
Durant 'année 2023, nous avons assure la certification produit AFCAB et INNORPI :

- Suivi du systeme assurance qualité relatifs aux certifications établies par
'INNORPI et par 'AFCAB selon les exigences des reglements techniques du
rond a béton tels que : audits internes, manuel qualité, réclamation client,
equipements de controle, procédures etc.

- Realisation semestrielle des statistiques des résultats des essais mécaniques
du rond a béton pour 'lNNORPI et 'AFCAB.

- Certification INNORPI (Tunisie] : trois audits programmes ont été réalisés le
071,/02/2023 (812 cr) et 24,/04,/2023 (B14 cr)et 11/12,/2023 (412
cr) avec succes et sans aucune reserve sur tous les diametres.

- De plus un audit inopiné a éte realisé le 16,/03 /2023 sur le diametre 10 mm.

- Certification AFCAB (France) : deux audits programmeés ont été réalisés durant
'année 2023 avec succes et sans aucune réserve, le premier audit a été
realise le 06/06,/2023 sur le diametre 14 mm et le second audit a éteé
effectue le 14,/11 /2023 sur le diametre 12 mm.

En 2023, les actions suivantes ont été menées pour assurer la certification produit
AFCAB et INNORPI :

e Suivi du Systéeme d'Assurance Qualité : Un suivi rigoureux du systeme
d'assurance qualité a été maintenu en conformité avec les certifications INNORPI
et AFCAB. Cela a inclus la gestion des audits internes, la mise a jour du manuel
qualité, la gestion des reclamations clients, le controle des équipements, et le
respect des procedures.

e Reéalisation des Statistiques : Des statistiques semestrielles des résultats des
essais meécaniques du rond a béton ont été realisées pour les certifications
INNORPI et AFCAB.

e Certification INNORPI (Tunisie) : Trois audits programmeés ont ete effectués avec
SUCCEesS Sans aucune reserve :

07,/02,/2023 pour 812 mm

24 /04,2023 pour 814 mm

11/12/2023 pour 812 mm Un audit inopiné a également été realisé le
16,/03,/2023 pour le diametre 10 mm.

e Certification AFCAB (France) : Deux audits programmeés ont été realises avec
succes et sans aucune reserve :

06,/06,/2023 pour le diametre 14 mm
14/11,/2023 pour le diamétre 12 mm

AFCAB A
ASSOCIATION FRANCAISE

DE CERTIFICATION l N NO RP I

DES ARMATURES DU BETON
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Activité des laboratoires :
d. Laboratoire des Analyses Spectrométriques :

Le laboratoire a réalisé en 2023, environ 20 742 analyses réparties entre les
echantillons des fours électriques, du four poche et des échantillons finaux de la
coulée continue.

Les taches du laboratoire sont les suivantes :

# Réalisation des analyses chimiques via le spectrométre & émission optique
pour les échantillons des coulées a I'aciérie ayant pour objectif la classification
des billettes par nuance.

# Controle de la production des billettes selon les exigences (longueurs, coupe,
défaut geomeétrique etc.).

# Réalisation d’analyses d’acier extra doux pour la fabrication du fil machine a la
trefilerie

# Elaboration du rapport journalier de la production de I'aciérie des fours 1 et 2
avec les analyses des coulées et le tonnage produit (brut et net).

b. Laboratoire des Analyses Mécaniques :
Au cours de I'année 2023, le laboratoire a effectué plus de 8000 essais mécaniques,

de pliage et des mesures geometriques sur des prélevements des echantillons de
production des laminairs.

Ces controles sont répartis comme sulit:

Laminoirs

Laminoir a fils 83 23 tonnes

Laminoir a barres 46 207 tonnes
Laminoir 8 000 essais

La mission du laboratoire est de :

# Effectuer le controle géométrique des ronds & béton et des ronds lisses
produits aux laminoirs ainsi que les essais meécaniques conformément aux
normes tunisienne NT26-05 et francaise NF-AFCA-A35-017 .

# Suivre le systeme qualité relatif aux certifications établies par I'INNORPI et par
I’AFCAB selon les exigences des reglements techniques du rond a béton tels
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qgue : audits internes, manuel qualité, réclamations clients, équipements de
contréle, procédures.

C. Laboratoires des Analyses Chimiques:

Durant 'année 2023, le laboratoire a realisé 547 analyses réparties comme suit :

Nature des analyses !\Iombre
d’analyses
Analyse des bains HCL et fer 81
Analyse du bain de flux [densité et pH) pour le DESM 04
Analyse de la charge de zinc des fils galvanisés 71
Analyse de la concentration de 'acide chlorhydrique 11
achete
Analyse du PH des rejets 380

Total

Les essais mécaniques Le spectromeétre

16.3 Autres activités de controle :

d. Contréle des usines de tréfilerie et des structures métalliques:
En 2023, les activités de contrdle et d'analyse se sont déroulées comme suit :

« Contrdles GEométriques et Essais Mécaniques : Les contréles geomeétriques
et les essais meécaniques des produits de la tréfilerie et des structures
metalliques ont éte realisés, incluant des analyses chimiques des bains d'acide
et des bains de galvanisation. Les résultats ont été rapportés aux entités
concernees.

e Produits Tréfilés :
o Total des Analyses et Essais : 4701

» Fils Clairs : 65 essais
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= Fils Recuits : 1125 essais
= Fils Galvanisés : 3511 essais
e Structures Métalliques (Pylones) :
o Total des Analyses et Essais : 4308

Controle de la centrale d’oxygene :
52 Analyses de gaz de 'acétylene (C2H2] dans I'oxygene et I'azote.

BT

Cc. Controéle des livraisons de ferrailles :

# Le controle et la classification de la qualité de la ferraille selon le cahier des
charges ont été effectués, en distinguant entre ferrailles lourdes, moyennes,
leégeres, enceintes fermeées et stériles. Les états des livraisons hebdomadaires
par fournisseur ont été établis pour les entités concernées.

# En 2023, le service a contrdlé 87,1 mille tonnes de ferrailles externes,
compare a 85,5 mille tonnes en 2022, avec une cadence hebdomadaire de
livraison d'environ 1675 tonnes. Un total de 328 non-conformités a été
détecté au niveau de la ferraille externe, incluant des enceintes fermées ou
insuffisamment fermeées, des charges refusées et la présence de stériles. Des
notes de pénalité totalisant 34 110 millions ont été émises pour ces non-
conformites.

d. Controéle via le pont bascule :

# Toutes les opérations de pesage des camions, tant pour les produits achetés
gue pour ceux vendus, ont été realisées sur les bascules de 30 T et 60 T
situées a l'usine et au port. Les états et les tickets de pesage correspondants
ont été émis pour les entités concernees.

£ |l convient de noter qu'une nouvelle bascule de B0 T a été mise en service en
mars 2019, suivie par une seconde bascule de 60 T en octobre 2020.

Le contréle des cargaisons et des
radiations

Le pesage des camions par le pont
bascule
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L’année 2023 a éte marquee par la réalisation des projets de geénie civil lies a I'aciérie,
notamment la mise en place du four électrique et de la coulée continue. Ces projets
ont englobé les phases d’expertise, d'étude et de réalisation des travaux.

Les projets de Génie Civil :

Durant I'année 2023, le service genie civil (SGC) a géré quarante (40) projets avec
un budget alloué de 1145 000 DT répartis comme suit :

Aciérie (DEA) 07 345 000
Laminoirs (DEL) 02 14 000
Structures Meétalliques (DETSM) 04 210 000
Direction logistiques (DLTMC) 01 7 000
Direction commerciale (DC) 04 52 000
Direction des Ressources Humaines ([DRH) 15 212 000
Direction Générale (DG) 02 45 000
Direction Environnement Sécurité Qualité ([DESQE) 02 230 000
Autres 03 30 000
Totaux 40 1145 000

L’ensemble des projets realisés durant 'année 2022 a coute 445 000 DT.
Ci-apres, I'ensemble des projets répartis par activités.
a. L’activité industrielle :

11 projets de I'activité industrielle ont bénéficié de I'intervention de la structure

Projet de rénovation de la coulée continue N°1 :
confection des dalles amovibles (charpente et DEA En cours
béton arme)

Réparation de deux massifs en béton arme de la

machine de dégagement billettes DEA En cours
Constl_“uctlon d.e 12 poteaux en béton armé pour DLTMC Realise
la station gasoil

Repgratlono des poutres de l'abri du pont semi DLTMC En cours
portique N°2

Conspructlon d un abri pour engins du’serjwce DEA En cours
ferraille (fondation pour charpente métallique)

Réparation béton dégradé du chemin de DEA Réalisé

roulement plateforme FE2
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Réparation dalle plancher FE N°2 et mur coté Reéalisé avec

chariot EBT DEA projet N°6
Réparation de dix (10] piliers en béton armeé des DETSM Consultation en
batiments industriels de la SDESM cours
Instgl_lathn d'un préau pour la stE{tlon de DETSM Etude en cours
qualification de réception des pylénes.

Dallage au sol de l'aire de stockage de 'acétylene DLTMC Etude en cours
Réparation des chaussées degradées de l'usine DESQE Etude en cours

troncon de la route 1000N coté HF

Mesure de profil thermique et de I'épaisseur de
la téle de la cheminée du four poussant de train DEL
a barre

Annulé suite
offre chere

Levés topographique et geometrique de la DEL

Y A Reéalise
cheminée du four poussant du laminoir a barre

b. Bureaux, batiments et vestiaires :

12 projets relatifs aux bureaux, batiments et vestiaires ont bénéficié de
I'intervention de la structure

Réparation des blocs sanitaires de la SDCG SDCG Realisé
Réparations et réalisation de I'étanchéité de SDTF Consultation
I'administration du SDTF en cours
Aménagement de la sous-direction informatique sDl Consultation
SDI en cours
Ameénagement des batiments de SDVM Consultation
I'administration vente et marketing SDVM en cours
Diagnostic et réparation éventuelle de

l'ensemble de la toiture du service SMR SMR En cours
Construction d'une cléture de séparation entre SDGEM Réalise

depdt d'acétylene et le parc a métaux SDGM
Construction d'un bloc composé d'un vestiaire,

un bureau et une salle d'eau pour les agents SDSM En cours

d'expédition SDSM

Réparation des troncons endommages de la

cléture de la compensation SDSQE SDSGE En cours

Ameénagement de I'ancien local d'archive N°2 Consultation

DAJAPA DAJAPA en cours

Assistance aux travaux de refection et de

reparation des deux salles d'eau du bloc DC et SDF Realise

administratif (DC et SDF): Etudes et assistance

Ameénagement des locaux du personnel de la Consultation
: DEA

maintenance DEA en cours

Travaux d'exécution de la cléture du parcelle DAJAPA Realise

N°34 hors enceinte Usine DAJAPA
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c. Extrait des travaux réalisés en 2023 :

Extrait des travaux d’aménagement, d’entretien et de maintenance réalisés

Apres
Réparation béton dégradé du chemin

de roulement plateforme FE2

ﬁ.
ﬂ ]

Apres
Construction d'une cloture de séparation entre dépot d'acétylene et le parc a
métaux SDGM
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Apres
Travaux d'exécution de la cloture du parcelle N°34
—
Avant
Apres

Construction d'un bloc composé d'un vestiaire, un bureau et une salle d'eau pour
les agents d'expédition SDSM
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18Services Logistiques :

> Partie 1 : Les chiffres clés et le Fonctionnement de I'Activité Normale :

La société ElFouladh dispose d'une activité logistique considérable, organisée a
travers plusieurs services spécialisés. Parmi ceux-ci, on trouve le Service du Gaz
Industriel, le Service Fluides et Combustibles, le Service Electrique, ainsi que le Service
de Maitrise de I'Energie. Chacun de ces services joue un réle crucial dans la gestion
et 'optimisation des opérations logistiques de l'entreprise.

18.1 Production & Consommation des gaz industriels:

a. La production:

La centrale a oxygene de la sociéeté ElFouladh génére des quantités importantes
d'oxygene et d'azote qui dépassent les besoins internes de l'entreprise. Afin
d'optimiser cette production excédentaire, la société explore actuellement des
solutions pour commercialiser ces surplus.

Par ailleurs, le secteur fournit de l'oxygéne embouteillé aux différentes unités de
l'entreprise. En 2023, I'approvisionnement total en oxygene emboutelillé a atteint 9
850 m3, en baisse par rapport aux 11 230 m?® enregistrés en 2022, soit une
diminution de 1 380 ms.

Real 2022 Real 2023

u Approvisionnement en Oxygene en bouteille

Gaz / Nm’ 2022 2023 Variation en %
Oxygene 13 119 340 V¥ 11532 872 -12,1%
Azote 4 209 237 V¥ 3597 073 -14,5%
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La production
d’'oxygene

représente 76%
de la production
globale de |la
centrale contre
24% pour 'azote.

4209 237

3597 073

Production d'oxygene (Nm3) Production d'azote (Nm3)
m Réal 2022 w Real 2023

b. La consommation :

La consommation a baissé par rapport a 2022 de 10.5% pour 'oxygene et de 3.1%

pour I'azote.
Gaz / Nm® 2022 2023 Variation en %
Oxygene 5068510 WV 4537436 -10.5%
Azote 1958783 V¥ 1898 786 -3,1%

5068 510

4537 436

La consommation

d’oxygene

représente  70% .

de la € £
consommation 2 2

globale des gaz
contre 30% pour
I'azote.

Consommation d'oxygene (Nm3) Consommation d'azote (Nm3)

m Réal 2022 mReal 2023
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Le taux de mise a
lair est de 47%
pour l'oxygene et
de 53% pour
I'azote.

Taux de mise a l'air Oxygene Taux de mise a l'air Azote

mReal 2022 mReal 2023

Les ballons de stockage des Gaz L'intérieur de la centrale d'oxygene

C. La gestion des fluides & des carburants:

Le tableau suivant détaille la distribution de la consommation annuelle des différents
fluides et carburants ainsi I'évolution par rapport a8 2022.

Fluides & carburants  Unité Réal 2021 Réal 2022 Va;ﬁlc;:on
Fuels Lourds Tonne 11221,66 V777254 -30,7%
GPL Tonne 1155,8 V¥ 1094.66 -5,3%
Gasaoil Tonne 1702,445 V1394.13 -18,1%
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1702,445

1155,8

11221,66

Réal 2022 Reéal 2023
= Fuels Lourds uGPL ® Gasoil

Le tableau suivant détaille la distribution de la consommation annuelle des différents
produits chimiques avec le calcul des moyennes mensuelles.

Produits chimiques Unité Reéal 2022 Réal 2023 V"";':‘;;""
Eau de javel Litre 42382 V¥ 39985 -5,7%
Fleur de chaux Kg 28400 V¥ 8900 -84,8%
Inhibiteur de corrosion CSF Kg 4685 V 3645 -22,2%
Dispersant Kg 260 A 1884 236,4%
Inhibiteur de corrosion CF Kg 2425,1 V¥ 8309 -65,7%
Biocide Kg 3400 V¥ 2100 -38,2%
Algicide Kg 1750 V¥V 1650 -9,7%
Sel marin Kg 4600 V¥ 4200 -8,7%
Chlorure ferrique Kg 943 V¥ 180 -80,9%
Soude caustique Kg 0 A 4000 -
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R mReéal 2022 mReal 2023

d. L’électricité et la maitrise de la consommation d’énergie:

# Répartition de la consommation de I'électricité par ligne :

La consommation en 90 KV représente 3/5 de la consommation totale, celle du
30 KV représentent les 2/5 restants.

_ Ligne Unité Real 2022 Reéal 2023 Part Variation en%
électrigue
Tension 90 KV KWh 70668320 WV 61339280 58% 13,2%
Tension 30KV KWh 49750429 WV 43848979 42% 11.9%
Total KWh 1234‘;1 8  vio05188259 100%  -126%

70668 320
61339 280
49750 429

43848 979

Achat d'électricité 90 KV Achat d'électricité 30 KV
mRéal 2022 mReéal 2023
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# Reépartition de la consommation d’électricité par secteur:

La consommation d'électricité est majoritairement concentrée dans l'aciérie, qui
représente 69,4 % de la consommation totale. Les services logistiques, comprenant
la production d'air comprimé, le traitement des eaux et la centrale a oxygene, suivent
avec une part de 16,9 %. Le laminoir consomme 9,9 % de I'électricité, tandis que la
tréfilerie représente 1,9 % de la consommation totale.

Structure Unité Réal 2022 Réal 2023 Va;'rf';;"“
Aciérie KWh 81086930 V71676627 694% -11,6%
Laminoirs KWh 13693824 WV 10246 962 9,9% -25,2%
Usine de tréfilerie KWh 3057010 V¥ 1921065 1,.9% -37,2%
Usine de stru™™ KWh 1034690 V¥ 838955 0,8% -18,9%
métalliques
Activités logistiques KWh 19338400 V17462585 16,9% -9,7%
Autres KWh 1216845 V¥ 1181 781 1,1% -2,9%

Total Kwh 119 428 V¥ 103 327 100,0% -13,5%
oL W 699 975

67,9%
69,4%

= N
& o)
) k=

11,5%
9.9%

2,6%

1,9%
0,9%
0,8%
1,0%
1.19%

A | R

Aciérie Laminoir Usine des produits ~ Usine des structures  Services logistiques Autres
tréfilés métalliques

H Part 2022 % m Part 2023 %

> Partie 2 : Autres Activités :

18.2 Activités & Travaux du Service Electrique et Maitrise de I'Energie

- Entretien des différents transformateurs des sous stations de distribution
électrigue : Centrale, Concassage, Pomperie centrale, Laminoirs, Annexes et
Aciérie :

- Veérification de tous les points de contacts,

- Appoint d’huile,
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Veérification du systeme de déclenchement.

Analyse d’huile de tous les transformateurs des sous stations de distribution
électrique,

Reéhabilitation des installations électriques suite aux recommandations du bureau
de contrdle TIC,

Entretien préventif des sous-stations de distribution électrique,

Entretien préventif des moteurs électriques (vérification des plagues a bornes,
serrage, graissages moteurs, etc.),

Révision du disjoncteur ISF2 du four a poche,

Changement du moteur de la pompe eau glacee,

Changement de la résistance EH2 pour réchauffage de l'azote de la centrale
d’oxygene,

Renouvellement de 'armoire de commande de la résistance EH2 pour réchauffage
de I'azote de la centrale d'oxygene,

Changement et mise en service du transformateur TR18,

Changement de moteur de la pompe BL2E,

Entretien et remise en état du portique de la fosse a battiture,

Entretien du disjoncteur de manceuvre du four a poche,

Changement de moteur de la pompe CP1E,

Branchement et mise en service du groupe-motopompe du puits n°1,

Activités & Travaux du Service Fluides et Combustibles

» Section maintenance mécanique :

Changement de la vérole du ventilateur n°3 de la pomperie DL2,

Entretien des compresseurs d’air ([changement filtre a air, a filtre a huile et
changement d'huile),

Changement des mobiles des pompes BA1E, BL2E et CP3E,

Changement d’'un troncon du collecteur de refoulement de la pompe TRACZ2E,
Appoint d’eau distillée des évaporateurs GPL,

Renouvellement des conduites d’eau potable en PEHD, cété SDESM, SDPL et
SDGM,

Entretien de différentes pompes des stations de pompage,

Entretien des vannes de la pomperie |l

Changement de mobiles des pompe FE2 n°2, BL n°2, BA1E, BL2E et CP3E,
Changement et remise en service du groupe motopompe du puits n°1,

Entretien du groupe Diesel BA,

Remise en état des compteurs des puits n°1, n°3, n°4 et n°5,

Entretien du circuit de refroidissement de la station SVC,

Entretien des membranes de I'unité d'osmose inverse,

Reéparation de deux boites de partialisation au niveau des filtres Aquazur,
Changement de la pompe d’'eau chaude dans la salle de préchauffage du fuel
lourd,

Changement des mobiles de deux pompes FB et AC,



Changement de la crépine d’aspiration de la pompe TR de la pomperie centrale,
Changement de trois vannes du collecteur du circuit de refroidissement du FE
n°1 et du four a poche,

Changement de la crépine d’'aspiration du groupe Diesel de secours FE n°2,
Renouvellement de la conduite de refroidissement des unités du train a fil,
Entretien et mise en service du ventilateur n°2 de la pomperie DL2.

» Section Exploitation Fluides et combustibles

Nettoyage des fosses seches des pomperies,
Nettoyage du déshuileur,

Nettoyage des rigoles des tours de refroidissement,
Nettoyage des bassins des tours de refroidissement.

Activités & Travaux du Service Gaz Industriels

Révision et mise en service de la turbine de détente n°1,

Entretien général du compresseur d'air marque DEMAG, type VK20 y compris
vidange complet élimination des fuites dhuile et fuites d'air, détartrage
refrigérant d’huile, contréle des jeux axiaux et latéraux et étalonnages des
palpeurs,

Entretien général du compresseur d'oxygene marque SULZER, type 4D225-3Ay
compris, vidange complet, travaux de réparation aux niveaux des refrigérants
d’'oxygene 1er, 2eme et 3eme étages, détartrages bloc pistons et fond des
cylindres, détartrage du réfrigérant du moteur électrique élimination des fuites
d’oxygene au niveau des clapets, contrdle et entretien de la pompe a huile,
Travaux d’entretien et de réparation des motopompes WP1 et WP2 avec
remplacement du moteur électriqgue WP, entretien et réparation du réfrigerant
de la tour a eau,

Entretien général des compresseurs d'azote, tour a eau, turbines de détente et
pompes a eau (détartrage des blocs, réparation réfrigérants, changement des
courroies d’entrainement, vidange d’huile, changement des tresses,
remplacement des filtres, graissage, etc.].

Entretien général du compresseur d'oxygene SULZER |, élimination des fuites
d’eau de refroidissement et fixation des conduites d'aspirations d'oxygene et
conduites de refouillements d’'oxygene sur socles,

Travaux de renouvellement de la conduite d'eau de refroidissement circuit
MESSER et conduite de refroidissement de la tour a eau,

Entretien général de la machine d’'inversion y compris changement d’une vanne
DN250,
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19 Maintenance Commune :

19.1 Ateliers Centraux:

Au cours de I'année 2023, les ateliers centraux ont traité 796 demandes de travaux,
enregistrant une diminution de 10 % par rapport a 2022. Les tableaux suivants
fournissent une vue détaillée de I'évolution des demandes soldées, en les répartissant
par secteur et par type d'intervention entre 2022 et 2023.

» Par section :

La majorité des interventions a concerné l'aciérie, représentant 55 % du total. Les
laminoirs suivent avec 14 %, tandis que la tréfilerie et les services logistiques
comptent chacun pour 11 %. Le reste des interventions est réparti entre les
différentes structures techniques.

s : =
Structure ER;EEIIE ;;26"3 V en Nb V en% e
Aciérie 515 A 438 -77 -15% 55%
Laminoirs 110 A111 1 1% 14%
Fluides et Energies 47 V59 12 26% 7%
Tréfilerie 35 V30 -5 -14% 4%
Magasins 31 A 36 5 16% 5%
Structures Métalliques 24 V18 -6 -25% 2%
Maintenance Engins 19 V5 14 -74% 1%
Mesures et régulation 18 A23 5 28% 3%
Divers 47 =47 0 0% 6%
Seécurité & Qualité 18 V5 -13 -72% 1%
Ateliers centraux 295 va4 -1 4% 3%
Total 889 V796 -93 -10% 100%
m Reéal
2022
® Réal
2023
2 =
ll_h% 82 | AR |32 |a, |20 |35 | o, |8
£ T R § if B: 32 B i if
3 : 38 z -3 g2 g% £ & e Ex:
g £ E = E % § % & Eﬂ g <3

> Par nature :
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La majorité des interventions a concerne l'aciérie, représentant 95 % du total. Les
laminoirs suivent avec 14 %, tandis que la tréfilerie et les services logistiques
comptent chacun pour 11 %. Le reste des interventions est réparti entre les
autres structures technigues.

Structure ER;;‘Ia ERSSIIB V en Nb V en%
Meécanique 187 A 137 -50 -27% 17%
Machine QOutils 206 v 162 -44 -21% 20%
Chaudronnerie et soudure 155 v 127 -28 -18% 16%
Geénie civile et Menuiserie 125 V131 6 5% 16%
Electrique 216 Vv 239 23 11% 30%

Total 889 V 796 -93 -10% 100%
m Reéal 2022

187
206
239

155

el
~ —
—_—

Mécanique Machine Ourils Chaudronnerie et soudure Génie civile et Menuiserie Electrigue

19.2 Mesures et régulations :
» Les principaux travaux réalisés sont les suivants :

- Rénovation de la Machine & Coulée Continue MCCN°®1

- Maintenance et poinconnage des instruments de pesage a usage commercial
: (04] quatre ponts bascules ; (08] huit bascules commerciales ;

- Reénovation de la bascule électronique du parachevement du Train a Barres
(Bascule produit fini en barres)

- Reénovation de la bascule électronique (Ex mécanique) du parachevement du
Train a Barres

- Entretien complet des équipements de mesure et de régulation de la station
GPL.

- Travaux sur la bascule doseuse du four a chaux.

- Entretien complet des équipements de mesure et de regulation du four a
chaux.

- Préparation et équipement de 02 nouvelles voltes des fours électriqgues DEA

- Entretien des équipements de mesure et régulation de la Centrale Oxygene
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Entretien des équipements de mesure et régulation pendant les arréts
programmes de la DEA

Entretien des équipements de mesure et de réegulation pendant les arréts
programmes de la DEL.

Travaux de téléecommunication

» Les demandes d'interventions par secteur :

B9 % des interventions sont liées a l'aciérie, 15 % aux laminoirs, et le reste est
réparti entre les différentes structures techniques.

Structure EROeEaIE Réal 2023 VNT)n V en% Part %
DEA 1145 Vv 1058 -87 -8% 69%
DEL 205 A 237 32 16% 15%
SDLG 113 A 116 3 3% 8%
SCMPP 52 A 72 20 38% 5%
SDETF 46 V30 -16 -35% 2%
SDESM 27 v ee -5 -19% 1%
Total 1588 V¥ 1535 -53 -3% 100%
E & m Réal 2022
| e | R | 5
BN T T pe—— ra—
DEA DEL SDLG SCMPP SDETF SDESM
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En 2023, les principales taches assurées par la structure sont les suivantes :

52 365 tonnes de ronds a béton ont éte transportées, contre 54
645 tonnes en 2022, soit une baisse de 2 280 tonnes, équivalente a -4,17 %.
26 749 tonnes de ronds a béton ont été déplacées des
laminoirs vers les aires de stockage. Le transport du fil machine pour l'usine
des produits tréfilés du quai sud a concerné 1 996 tonnes, contre 2 474
tonnes en 2022,
Transport des agents, cadres, visiteurs et invités de
la societe, réparti entre différentes zones.
Evacuation de déchets meétalliques, produits
laminés et autres rebuts provenant des différentes usines de la sociéte.
Nettoyage des canalisations d'eau a l'usine de laminage et
celles traitées avec la chaux, aspiration des eaux de pluie dans certains
ateliers, nettoyage et entretien du réseau routier de l'entreprise.
Transport, préparation et distribution des carburants.
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21 Ressources humaines :

21.1 Evolution de I'effectif :

En 2023, l'effectif global d'ElFouladh est resté stable a 866 agents, répartis comme

suit :
Catégorie 2022 2023 Var™
Cadres 82 76 -4
Maitrise 262 2671 6
Exécution 609 529 -89 o g B
Totaux 953 866 -87 —ijl

Cadres Maitrise Exécution Total
u2022 w2023

271.2 Les départs:

]
B Démission; 6; 7% Fin Détachement; 1; 1%

= Retraite légale; 21;
25%

® Licenciement; 4; 5%

u Déces; 2; 2%

Les départs en 2023 se répartissent
entre, la retraite anticipee 60%, la
retraite légale 25%, les démissions 7%,
le licenciement 5%, le déces et la fin de
détachement 3% ensemble.

= Retraite anticipee;
51; 60%

21.3 Répartition de I'effectif par secteur :

L’aciérie rassemble 28.8 % de I'effectif global, suivie des usines de tréfilerie et des
structures meétalliqgues avec 17.3 % puis arrivent les laminoirs avec 15.2 %. Le
tableau et les graphiques suivants détaillent la répartition de I'effectif par structure.

Structure Nombre Part
Direction genérale 18 2,1%
Direction commerciale 39 4,5%
Direction centrale administrative & financiere 70 8,1%
Direction centrale des usines 34 3,9%
Services logistigues transport maintenance commune 121 14,0%
Eudes sécurité qualité & environnement 53 6,1%
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Tréfilerie et structures metalliques 150 17,3%
Laminoir 132 15,2%
Aciérie 249 28,8%
Total 866 100,0%
2]
&
7
5 a
E )
A ¥ =
Direction  Direction DCAF DCU DLTMC DESQE DETSM DEL DEA
Générale Commerciale
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21.4 Autres répartitions :

2.

Répartition par Genre

L'effectif des usines et des structures de
soutien représente 85 % de I'effectif global
d’ElFouladh, tandis que les structures
administratives comptent pour 15 %.

Les hommes représentent 96 % du
personnel, tandis que les femmes
constituent 4 %.

structures
wministratives; 127,
15%

Usines et structures
techniques; 739; 85%

Femmes; 4,0%

Hommes;

96,0%

artition par Catégorie

La tranche d’age des agents de plus de 40
ans constitue la part la plus importante,
représentant 86 % du personnel, contre 14
% pour ceux de moins de 40 ans.

La classe d’exécution représente la

part la plus importante de I'effectif,

avec 61,1 %, suivie de la maitrise a
30,1 %, et des cadres a 8,8 %.

Répartition de l'effectif par tranche d'ge

de30a35ans de35240ans de 40245 ans de45250ans de50a55 ans de 55 460 ans

Exécution;
61,1%

Cadres; 8,8%

“ o

6. Reépartition par Ancienneté

périence

La moyenne d'age des agents est de 49,7
ans, tandis que I'ancienneté moyenne est de
18,6 ans.

La majorité des agents ont une
ancienneteé inférieure a 20 ans,
représentant 56,5 % de l'effectif total,
tandis que 11,5 % des agents ont plus
de 30 ans d'anciennete.

Moyenne d'age & Moyenne d'ancienneté

.

Moyenne d'ige Moyenne d'anciennete par an

- .

de0al0ans

Reépartition de I'effectil par ancienneté

del0 a20ans de202 30 ans de30a40 ans de40a 50 ans
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21.5 Mutations:

En 2023, 49 agents ont béneficie de mutations de poste en poste. Le tableau et le
graphique suivants illustrent les raisons de ces mutations.

Cause des mutations Nbr de bénéficiaire

Suite a une demande 26
Obligation du travail 13
Etat de santé 10

Total 49

Etat de
santé; 10;
20%

Suite a une
demande ;
26; 53%

Obligation
du travail;
13; 27%
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22.1 Activité:

En 2023, 164 agents et cadres ont béneficié de formations, représentant 19% de
I'effectif total. La majorité des formations ont été dispensées par des animateurs
externes.

En parallele, la société a encadré 34 projets et stages de fin d’études, avec un total
de D62 stagiaires. Les dépenses totales pour la formation ont atteint 483 241,7 DT.

1. Nature des formations & des Cadres Maitrise Exécution
seéminaires Nbr Durée Nbr Durée Nbr Durée Nbr Durée Dépenses
Théorique pratique 5 23 1 3 6 26 9543,77
Professionnel pratigue multi sujets 4 8 8 18 4 9 16 35 19128
Informatique 0 0
Interne Animateur interne 21 63 21 63 1977.,88

Animateur externe 63 189 27 81 31 93 121 363 37116,49

Nouvelles technologies

Total 72 220 36 102 56 165 164 487 63766,14
= SRR o,b)llgatowes Ul Nombre Durée en mois Dépenses
d’études
Institut & Stages obligatoires 562 971.4 362815,95
centres Fin d'études 34 152 56659,64

Total 596 1123.4 419475,60

Dépenses totales 483241,74
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Mission de controle et de réception :

Le nombre des missions de contréle et de réception a été de 5 missions, réparties
comme suit :

1 Contrdle et réeception d'une livraison de Voute, Jeux de panneaux Chine
et déme aupres du fournisseur SINOM (AQ 20,/2021)
Controle et réception d’'une livraison d’huile HCL auprés du : »
 fournisseur PETROFER AO 13,2022 Turquie
Controle et réception d’'une livraison des céables refroidis a eaux
3 pour les fours électriqgues FO1 et FO2aupres du fournisseur France I I
EURQODIS AOC 31 /2022
Controle et réception d’'une livraison de briques réfractaires : e
4 auprés du fournisseur LMM [AO 25,/2022) Chine [
5 Controle et réception d’'une livraison de rond lisse aupres du Turquie

fournisseur VILMEKS [(AO 20,/2021)

Participations professionnelles et Visite des foires :

Le nombre des visites de foires et des expositions internationales a été de 7 missions,
reparties comme suit :

Participation aux travaux du Beme comité economique de

1 I'union arabe de fer et de I'acier UNAF a Dubai Emirates :
Participation aux reéunions du conseil d’administration

2 n°126 et de 'assemblée générale n°a6 de I'union arabe de  Emirates :
fer et de I'acier UNAF a Dubai

3  Participation a la foire Tube and Steel a Istanbul Turquie

a Participation aux travaux du 7eme comité économique de Eqvpte —
I'union arabe de fer et de I'acier UNAF a Dubai gyp —

5 If’ar“_umpatlon au salon de{s npuvelles technologies des Allemagne _
equipements des essais mecaniques Forum Test expo

6 Participation a la foire Internationale SIANE en France France I I

= Participation Au 16eme sommet de I'union arabe de fer et Eavote —
de I'acier UNAF au Caire gyp —
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Présentation de I'activité :

En 2023, la Sous-direction d’Audit Interne a accompli les taches suivantes :

- Réalisation de plusieurs missions d’audit interne.

- Tenue du Comité Permanent d’Audit et secrétariat du Comité d’Audit Interne
(CPA).

- Elaboration des procés-verbaux a l'issue des réunions du CPA.

- Transmission des proces-verbaux du CPA a la Direction Générale, aux
Commissaires Aux Comptes, au Comité Permanent d'Audit, et au Consell
d’Administration de la societe ELFOULADH.

- Suivi des recommandations et décisions du CPA.
- Suivi des lettres de controle interne 2020 et 2021.

- Suivi de I'état d'avancement des recommandations issues des rapports des
Commissaires Aux Comptes pour I'exercice 2021.

- Preéparation et organisation de I'appel d’'offre N°26,/2023 pour le choix des Co-
Commissaires Aux Comptes pour les exercices 2022, 2023, et 2024.

- Préparation et organisation de I'appel d’offre N°108,/2023 pour le choix des Co-
Commissaires Aux Comptes pour les exercices 2023, 2024, et 2025.

- Assistance et accompagnement des audits externes pour assurer leur mission
dans les meilleures conditions.

- Coordination entre les Commissaires Aux Comptes et les différentes structures
internes (fourniture des documents et informations demandeées).

- Réalisation des audits inopinés de la caisse.

- Suivi des procédures de realisation des opérations d'inventaire de fin d’année pour
I'exercice 2021.

Les réunions de la commission permanente des audits (CPA) :

# Suivi d'avancement de la mission externe de justification,
d’apurement des comptes comptable et amélioration des
procedures.

# Présentation et examen des états financiers provisoires de
I'exercice 2022.

#Suivi de l'état d’avancement de la mise en ceuvre des
recommandations issues des rapports des Commissaire Aux
Comptes.

# Présentation et examen du budget prévisionnel de la société
ELFOULAH pour I'exercice 2024.

18 Aolt

15 Décembre
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Rapport d’activité 2023
Société Tunisienne de Sidérurgie « ElFouladh »

Contacts :

Administration :

Route de Tunis km 3, Menzel Bourguiba
7050

Tél: 72473 222, Fax: 72 473 100
Direction Commerciale :

Tél: 72473 204, Fax: 72 473 050
Courriel : commercial@fouladh.com.tn

Siege Social & Usine

122 rue Radhi Haddad (Ex Rue de
Bureau de Tunis Yougoslavie] 1 Etage
Tél: 71 323 053, Fax 71 493 321

Site Web www.elfouladh.com.tn
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Société Tunisienne de Sidérurgie

ElFouladh

Rapport d’Activit

2023

Siege Social et Usine :
Route de Tunis Km 3 , Menzel Bourguiba 7050 , Tunisile
Tel:+216 72 473 222 , Fax: +216 72 473 100
Bureau de Tuntis
122 Rue Radhia Haddad (ex Rue de Yougoslavie) 1°" Etage, Tunis

Tel: 4216 71 323 053 , Fax: +216 71 321 493

Direction Commerciale :

Tél: +216 72 473 205 / 204 / 177 / 155 Fax: +216 72 473 072 / 050
ce-moil: commercial@elfouladh.com.tn
Stte Web: www.elfouladh.com.tn

www.elfouladh.com.tn

Réalisation et conception infographique

Karim AMARA
Sous-Directeur Contrdle de Gestion-Chargé d’acces a l’information
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